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NERAMUMAI KOMUNISTINĖJE VOKIETIJOJE
AUDRINGA DEMOKRATU KONVENCIJA

Varžybose dėl kandidatūros prezidento postui 
Humphrey laimėjimas užtikrintas

CHICAGA. — Jau trečiadienio rytą (vadinasi, prieš bal
savimus) mažai kas beabejojo, jog viceprezidentas Hubert H. 
Hamphrey bus parinktas demokratų konvencijos kandidatu pre
zidento postui. Tą įsitikinimą ypač sutvirtino kelių valstijų de
legatų, kurie “sėdėjo ant tvoros”, pareiškimas, jog jie rems 
Humphrey.

DEMONSTRACIJOS RYTŲ VOKIETIJOJE
BERLYNAS. — čia gautomis žiniomis, Rytų Vokietijos re

žimas griebėsi griežtų priemonių vis didėjantiems gyventojų ne
ramumams ir protesto demonstracijoms užgniaužti. Protesto de
monstracijos visoje eilėje miestų prasidėjo po to, kai vadinamo
sios Varšuvos Pakto valstybės (aišku, Kremliui vadovaujant) 
okupavo Čekoslovakiją, pasiųsdamos kariuomenę.

Lipimas į Humphrey vežimą 
ypač padidėjo po to, kai sen. Ed
ward Kennedy primygtinai pa
brėžė, jog jis 'nekandidatuos ir 
paprašė savo šalininkus, kad jie 
jo kandidatūros nestatytų. Iki 
to laiko vis buvo daromos pastan
gos patraukti kiek galima dau
giau delegatų, kad jie remtų 
Kennedžio kandidatūrą. Skelbia
ma buvo, jog apie 400 delegatų 
esą pasižadėję balsuoti už Ken
nedy.

Judėjimas “draftuoti” Ken
nedy vis dar palaikomas, nežiū
rint to, kad jis jau kelis kartus 
padarė pareiškimą, jog nekandi
datuos.

Iš trijų svarbiausių konkuren
tų stipriausiu pasirodė vicepre
zidentas Humphrey, nes savo 
užnugaryje turėjo tvirčiausį 
ramstį, būtent, partijos vado
vybės paramą. Nors preziden
tas Johnsonas laikėsi lyg ir neu
traliai, tačiau buvo aišku, kad 
jis remia Humphrey.

Nors sen. Eugene McCarthy 
pirminiuose rinkimuose pasiro
dė gana neblogai, tačiau nepa
jėgė patraukti nei organizuo
tų darbininkų, nei negrų. Iš vi
so jo rinkiminė programa bu
vo vienpusiška. Vietnamo ka
ras buvo tas arkliukas, ant ku
rio jodamas jis tikėjosi lenk
tynes laimėti.

Sen. George McGovern, kuris, 
taip sakant, pakėlė Robert F. 
Kennedy neštą vėliavą, lenkty
nėse buvo atsilikęs taip toli, jog 
pasivyti kitus mažai vilties be
buvo.

Konvencijai einant prie ga
lo, pravartu padaryti bendrą jos 
apžvalgą.

Pirmiausia tenka pasakyti, 
jog ji pasižymėjo dideliu audrin
gumu, ginčais, nesusiklausymu 
ir vienybės stoka.

Jei respublikonų konvencija 
palyginti praėjo gana sklandžiai 
ir buvo pasiekta menama vie
nybė, tai to negalima pasakyti 
apie demokratų konvenciją. Pir
miausia ji buvo rengiama abejin
gumo ženkle. Dėl streiko ilgo
ką laiką buvo abejonių, kad ji 
galės būti surengta Chicagoje.

O kai visokie “hipai” ir ki
tokios grupės ėmė gąsdinti de
monstracijomis ir riaušėmis, tai 
buvo sudaryta tokia apsauga, 
kokios Chicaga niekad nebuvo 
mačiusi.

Tarptautiniame Amfiteatre, 
kur laikoma konvencija, įvyko 
keli labai nemalonūs įvykiai, ku
rie palietė delegatus ir spaudos 
žmones.

Komentatorių nuomone, ši 
konvencija parodė didelį susi
skaldymą demokratų tarpe. Ypač 
tai buvo žymu, paruošiant, svar
stant, o paskui priimant rinki
minę platformą.

Paprastai, kai baigiasi varžy
bos, tai pralaimėtojai paduoda 
rankas kaipo ženklą, jog “praei
toji užmirštoji”. Ir tuo atstei- 
giamas draugiškumas.

Akivaizdoje viso to, kas įvy
ko, ar tai bus padaryta tarp de
mokratų — tai didelis klausi
mas.

IS VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — JAV 

vyriausybė įteikė Sovietų Sąjun
gai protesto notą dėl trijų inci
dentų Pragoję, kur sovietų in
vazijos kareiviai pažeidė Ame
rikos teises. Pirmas incidentas 
buvo, kai sovietų kareiviai įsi
laužę į JAV ambasados pareigū
no apartmentą pasiėmė jo “spor
tinį” šautuvą, kitas incidentas 
buvo, kai sovietų kareiviai nak
ties metu sulipę į ambasados so
dą krėtė ir nešėsi obuolius; tre
čias incidentas buvo rimtesnis; 
sovietų kariai sustabdė tris 
Jungtinių Valstybių diplomati
nius vežimus ir juos iškrėtė ir 
paleido šūvį į JAV karinio atta
che automobilį.

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Apie 3,000 demonstrantų, nešda
mi plakatus su šūkiais “Rusai, 
lauk iš Čekoslovakijos!” atėjo 
prie sovietų ambasados rūmų, 
kur sudegino sovietų vėliavą ir 
choru šaukdami “Lauk iš Če
koslovakijos !”' ant ambasados 
laiptų pastatė juoda gedulo dro
be apdengta karstą.

LAS CRUCES, Naujoji Mek
sika. — Du mėgėjai žvaigždžių 
stebėtojai John Baily Urban, 18 
metų, ir Pat Clayton, 21 metų 
amžiaus, per 10 colių teleskopą 
pastebėjo naują kometą. Smith
sonian astrofizikos observatori
ja, Cambridge, Mass., atradimą 
patvirtino ir naująją kometą pa
vadino atradėjų vardu — Baily 
Clayton kometa.

SYDNEY, Australija. — Su
radus naujus mineralų klodus 
Australijoje, eksportas padvi
gubėjo. Nauji atradimai Va
karų Australijoje — didžiąja da
lim geležies, nikelio, žibalo ir 
natūralinių dujų — patraukė 
investorius ir JAV, Japonijos ir 
Europos. Kiti mineralai yra 
anglis, bauksitas, varis, geležies 
magnezė, auksas, gipsas, švi
nas, manganezė, druska, sidab
ras, cinas, tungstenas, cinkas, 
cirkonis ir kt.

Atšaukė pilietybę 
kacetų kankintojai 
NEW YORKAS. — Federali

nis teismas Brooklyne atėmė 
JAV pilietybę Herminai Ryan, 
kuri Autrijoje ištekėjusi už 
amerikiečio Russel Ryan į šią 
šalį atvyko 1959 metais kaip jo 
žmona ir gavo pilietybę. Nusta
tyta, kad ji melavo 1963 metais 
gaudama pilietybę: ištirta, kad 
ji buvusi Austrijoje nuteista 3 
metams kalėjimo už kankinimą 
žmonių nacių kacetuose, nuo 
1939 metų būdama kaceto sar
gybinė Ravensbrūke, 1942 me
tais perkelta į “naikinimo kace- 
tą” Liubline, o 1944 metais vėl 
grįžusi į Ravensbruką kaip “di
rektorė” stovyklos, kurioje ka
liniai buvo deginami. Ji buvusi 
“žiauri, brutali ir sadistiška mo
teris”, kuri mėgdavo “bereika
lingai” mušti ir kankinti bejė
gius kalinius.

munistai pasmerkė rusus, Įsiveržusius į Čekoslovakiją.

PRASIDĖJĘ LAISVĖS GAISRAS
PERSIMETA Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Maskvoje ir Leningrade suiminėjami intelektualai, 
bandę protestuoti ir demonstruoti prieš invaziją

MASKVA. — Julija Daniel, sovietų kalėjime sėdinčio ra
šytojo žmona, ir Paulius M. Litvinovas, buvusio Sovietų Są
jungos žymaus diplomato giminaitis, suimti Maskvos Raudono
joje Aikštėje, kai jie su grupe kitų (viso devyni žmonės) bandė 
demonstruoti, protestuodami prieš invaziją į Čekoslovakiją. Da
nielienė ir Litvinovas yra veiklūs tarp sovietų intelektualų, kurie 
yra priešingi Kremliaus politikai.

Demonstrantų grupė buvo su
imta praeitą pirmadienį pietų 
metu, kai tik iškėlė vėliavą su 
šūkiu “Rankas šalin nuo Čekos
lovakijos!” pranešama, kad su
imti ir kai kurie pašaliečiai, de
monstracijoje nedalyvavę.

Suimtosios moterys, išski
riant Danielienę, vėliau paleis
tos, bet poetė Natalija Gorba- 
nevskaja kitą dieną vėl suim
ta. Suimtųjų tarpe yra ir Kon
stantinas Babicki, Rusijos Moks
lų akademijos rusų kalbos in
stituto profesorius, šis institu
tas savo mitinge pasmerkė in
vaziją į Čekoslovakiją ir to mi
tingo rezultate įvyko grupės in
telektualų protesto demonstraci
ja Raudonojoje aikštėje. Pana
šius mitingus, pasmerkiančius 
smurtą Čekoslovakijoje, buvę 
suruošę ir eilės kitų institutų 
intelektualai.

Leningrade suimti keturi as
menys, du iš jų advokatai. Pen
kiolika intelektualų buvę slaptai 
susirinkę suredaguoti laišką, už- 
stojant čekoslovakų tautą,. Tri
jų suimtųjų pavardės yra Niko
lai Danilov, Jurij Gendler ir Lev 
Kvačevskij. Ketvirtojo pavardė 
nesužinota.

Nors, girdėdami vien valdžios 
propagandą, daugumas eilinių 
sovietų piliečių tiki, kad invazi
ja Čekoslovakijoje buvusi rei
kalinga užgniaužti kontrerevo- 
liuciją, bet intelektualai, kuriem 
yra prieinami tikresni žinių šal
tiniai, visi yra savo valdžios 
veiksmu pasibaisėję. Daugumas 
jų sveikindavo Pragos reforma
torių pradėtą Čekoslovakijos de
monstracijos eksperimentą, ti
kėdamiesi, kad tas eksperimen
tas atvers duris panašioms re
formoms ir pačioje Sovietų Są
jungoje.

Kitas sovietų politikos kriti
kas Anatolij T. Marčenko prieš 
savaitę laiko buvo nuteistas me
tams sunkiųjų darbų kalėjimo. 

Jis parašė ilgą laišką čekų ko
munistų laikraščiui Rude ir ki
tiems laikraščiams, smerkda
mas sovietų daromą spaudimą į 
čekoslovakų reformų vykdyto
jus.

“Mes tiek daug kalbame apie 
teisę kiekvienai tautai pačiai 
spręsti savo likimą, kodėl tad 
čekų ir slovakų likimas spren
džiamas ne Pragoję, o Varšuvo
je ir Maskvoje?” klausė Mar
čenko savo laiške.

Washingtonas. JAV pareigū
nai teigia, kad Čekoslovakijos 
krizės išvadas bus triuškinančiu 
smūgiu liberaliniam komuniz
mui, kokį bandė įgyvendinti 
Aleksandras Dubčekas.

Iš kitos pusės Washingtone 
taip pat tvirtinama, kad dėl šios 
krizės pati Sovietų Sąjunga žiau
riai nukentėjo. Kai kurie spė
ja, kad turės įvykti pakitimų 
Kremliaus valdančiojo politinio 
biuro sudėtyje ir kad pirmoji au
ka turės būti sovietų komunistų 
partijos generalinis sekretorius 
Leonidas L. Brežnevas.

Bendra nuomonė yra ta, kad 
invazija į Čekoslovakiją ilgą lai
ką pasiliks juoda dėmė Krem
liui, kurs Dubčeko pradėtų refor
mų plitimo nebesustabdys ne tik 
Rytų Europoje, bet greičiausiai 
pačioje Sovietų Sąjungoje.

Amerikos paviršius
BOSTONAS. — Christian 

Science Monitor paskelbė geode
zinio tyrinėjimo duomenis, ku
rie rodo, kad žemės paviršius 
Jungtinėse Valstybėse per pra
eitus 50 metų įvairiose vietose 
yra nusileidęs nuo pustrečio cen
timetro iki 7.20 metro, kitose 
vėl vietose yra iki 70 centimetrų 
pakilęs.

Didžioji to kitimo priežastis 
esanti tuštumos, paliktos anglį 
iškasus ir alyvą išpumpavus. La
biausiai žemė yra kritusi prie

Sovietų agentai 
pagrobė mergaitę
LONDONAS. — Trečiadienį, 

rugpjūčio 21 d., iš vienos jauni
mo stovyklos Londono užmies
tyje staiga dingo ten buvusi Če
koslovakijos aukšto komunisto 
pareigūno duktė Nada Bilak, 17 
metų. Liudininkų pranešimais, 
į stovyklą atvykę du rusiškai 
kalbą svetimšaliai, kurie jai pa
sakę, kad jos motina Maskvoje 
susirgo, ir Nadą nusivedę.

Pirmadienį gautas iš sovietų 
ambasados Londone pranešimas, 
kad panelė Bilak yra Maskvoj, 
kur atskridusi- “savo noru”. Jos 
tėvas Vasil Bilak dalyvavo Mas
kvoje drauge su čekų delegacija 
derybose su Kremliaus bosais. 
Bilak yra laikomas sovietų ko
laborantu.

Išprašė iš sodo
PRAGA. — Pirmadienio nak

tį JAV ambasados sargyba su
gavo ambasados soduose sovietų 
tankistus beskinant obuolius ir 
kriaušes ir besikraunant į atsi
neštus maišus. Pagrasinti rau
donarmiečiai nesipriešindami iš
lipo atgal per aukštą mūro ap
tvarą, bet neilgai trukus prie 
ambasados privažiavo keturi 
šarvuoti sovietų armijos sunk
vežimiai, pilni raudonųjų karei
vių su iškeltai automatais. Pa
sidairę ir apsisukę sovietų veži
mai nuvažiavo, bet pora valan
dų vėliau atbrazdėjo dar dau
giau sovietų transportinių veži
mų su kareiviais ir keli šarvuo
čiai, kurių keturi vėl nuvažia
vo, bet vienas sunkvežimis su 
apie 30 karių ir vienas šarvuo
tis pasiliko ir išstovėjo prie am
basados vartų per pusantros va
landos su šarvuočio 30 kalibro 
patranka atsukta į ambasados 
vartus.

MIAMI, Fla. — Rinkimų kam
panijos ir nominacijos rūpes
čiams praėjus, respublikonų kan
didatas Richard Nixon savait
galį praleido atostogaudamas ir 
meškeriodamas Bahamose.

Mendota, Kalifornijoje — lygiai 
7.20 metro. Prie San Jose (prie 
San Francisco per 23 metus že
mės paviršius nusileidęs 3.-50 
metro.

Negrai sprogdina 
baltųjų būstinę

NEWARK, N. J. — Trys ne
paprastai smarkūs sprogimai 
sekmadienio naktį sukrėtė New
ark© šiaurinę miesto dalį, kur 
yra baltųjų vigilantų, Anthony 
Imperiale vadovaujamos, orga
nizacijos būstinė. Sprogimai, 
įvykę vienas po kito 1.09 vai. po 
pusiaunakčio, išgąsdino gyven
tojus. Nuo sprogimų 16 namų 
langai išbirėjo, cementinės sienos 
suplaišėjo ir keli automobiliai 
buvo sugadinti. Imperiale aiš
kina, kad tai buvo “juodųjų mi- 
litantų” darbas ir pareiškė, kad 
nuo šiol kas naktį tą miesto da
lį patruliuos 10 automobilių po 
4 vyrus kiekviename, o savait
galiais po 20 ir 25 automobilius.

“Mums nusibodo matyti mū
sų moteris užpuldinėjamas, prie
vartaujamas ir išniekinamas”, 
pasakė jis. “Balta moteris šioje 
apylinkėje nebegali į gatvę iš
eiti. Mes visu 100 nuošimčių esa
me už lygybę, bet kovojame su 
radikalais. Laikas, kad žmonės 
pamatytų tikrovę”. Pats Impe
riale keletą kartų gavęs grasi
nimų iš “juodųjų panterų” gau
jos.

Slaptosios stotys
MIUNCHENAS. — Nors so

vietai turi visiškai okupavę vi
są Čekoslovakiją, tačiau dar aš- 
tuonios slaptos radijo stotys te
beveikia krašte, siųsdamos tiks
lius pranešimus apie tai, kas ten 
vyksta. Sovietų žvalgyba tų sto
čių dar nepajėgė surasti, nes jos 
dažnai keičia bangas ir, atrodo, 
siuntimo vietas. Per tas stotis 
laisvieji Vakarai sužinojo apie 
praeitą penktadienį paskelbtą ir 
įvykusį visuotinį protesto strei
ką, apie sporadiškai vykstančius 
susirėmimus gatvėse tarp laisvę 
mylinčių čekų ir vergiją nešan
čių sovietų, apie Dubčeko ir ki
tų čekų pareigūnų suėmimą ir 
kt.

Dubčeko ir jo bendradarbių 
suimti į Centro komiteto patal
pas suėjo būrys rusų ir du civi
liai čekai, matyti, rusų pasalū
nai. Jiems vadovavo aukštas ru
sų pulkininkas. Jie išsivedė Dub- 
čeką, Spaceką, Kriegelį ir Smir- 
kovskį, kurs jau yra sėdėjęs Sta
lino kalėjime ir išvedamas pasi
ėmė nuo stalo tris cukraus gaba
lėlius, sakydamas “Jie labai gali 
būti reikalingi. Aš jau turiu pa
tyrimą”.

AHMEDABAD, Indija. — Po- 
tviniuose Indijos vakarinės da
lies valstijoje Gujarat per pra
eitą mėnesį žuvo mažiausiai 341 
žmogus.

ALMERIS, Ispanija. — Aukš
čiausiai apmokamas toreadoras 
(kovotojas su buliais) Manuel 
Benitez (Ė1 Cordobes) buvo mi
nios nušvilptas ir išjuoktas už 
tai, kad arenoje per nustatytą 
laiką neįstengė užmušti buliaus, 
kurs turėjo būti iš arenos išves
tas ir paskerstas. Nepajėgimas 
laiku nudurti buliaus, laikomas 
dideliu pažeminimu.

Pranešama, kad trys adminis
tracijos distriktai — Leipzigas, 
Dresden ir Chemnitz (dabar jis 
vadinamas Karl Marx Stadt) — 
nebeįsileidžia užsieniečių. O už
sieniečiai, kurie buvo atvykę 
giminių aplankyti arba kaip tu
ristai, esą apgyvendinti stovyk
lose ir būsią artimiausiojo atei
tyje “deportuoti” į vakarus.

Prie čekoslovakų ambasados 
penkias dienas vykusios demon
stracijos. Tomis demonstracijo
mis buvo reiškiamas protestas 
prieš Čekoslovakijos okupavi
mą. Pagaliau įsimaišė Rytų Ber
lyno policija, kuri pradėjo tik
rinti dokumentus tų, kurie rin
kosi prie ambasados.

Iš patikimų šaltinių patirta, 
kad Čekoslovakijos ambasada 
gavo tūkstančius laiškų iš Rytų 
Vokietijos gyventojų. Tai buvo 
išreiškimas užuojautos ir kartu 
pasmerkimas okupacijos. Kai 
kurie atsilankę į ambasadą as
meniškai, išreiškę apgailestavi
mą, kad jų sūnūs, kurie tarnau
ja kariuomenėje buvo privers
ti dalyvauti okupavime.

Tarp atvykusių į ambasadą 
išreikšti savo užuojautą, buvusi 
jaunavedžių pora, kuri norėju
si įteikti savo vedybinius žie
dus ir kiek pinigii Čekoslovaki
jai. Ambasados pareigūnai pa
dėkoję, bet dovaną priimti at
sisakę.

Keleiviai, grįžta iš Turingijos, 
praneša, kad Edfurte ir Gothoje 
buvo surengtos protesto de
monstracijos prieš Čekoslova
kijos okupavimą. Demonstraci
jose daugiausia dalyvavęs jau
nimas. Susirėmime su policija 
vienas demonstrantas buvęs nu- 
šautag.

Kiti pranešimai, kurie pasie
kė Vakarų Berlyną, teigia, jog 
Rytų Vokietijos vyriausybė pa
skelbusi “civilinę mobilizaciją”, 
pagal kurią prie fabrikų ir sva
resnių valdžios įstaigų dieną ir 
naktį budi patikima sargyba. 
Tos sargybos pareiga esanti įs
pėti saugumo organus, jeigu bū
tų pastebėtas maištavimas ar
ba bandymas vykdyti sabotažą.

Neues Deutschland, Rytų Vo
kietijos komunistų partijos ofi
ciozas, įspėjo demonstrantus, 
kad jie gali patekti “į viso pa
saulio reakcionierių kompaniją”.

Laikraštis matyti nebepajė
gia susigaudyti ir spausdina ži
nias, kurios yra priešingos vie
na kitai. Pvz.: vedamajame sa
koma, kad menamai čekoslova
kų radijo stotys, kurios skel
bė žinias apie Čekoslovakijos 
okupavimą ir apie tai, kas vyko 
Pragoję, tikrumoje buvusios Va
karų Vokietijos federalinės ar
mijos stotys, operuojamos Če
koslovakijos pasienyje. Tačiau 
to pat laikraščio numeryje, pir
mame puslapyje, reporteris 
Klaus Schon rašo apie nelegalias 
(pogrindžio) radijo stotis, ku
rios be paliovos transliuojančios 
žinias!

GLENDORA, Calif. — Di
deliuose Kalifornijos gaisruose 
jau žuvo 9 žmonės. Prie San 
Gabriel tvenkinio žuvo lakūnas, 
bandęs iš helikopterio chemika
lais gelbėti degančias didžiąsias 
Dougas pušis.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Priešseiminis LB apylinkės v-bos posėdis

Pereitą savaitę trumpai su
minėjau, kad rugpiūčio 15 d., 
LB Detroito apylf valdybos po
sėdis jvyko pirmininko Algio Ru- 
gieniaus namuose. Šį kartą, pla
čiau paaiškinsiu, kas tame po
sėdyje buvo svarstyta.

Kaip mano informatorius išsi
reiškė, posėdis praėjęs Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Tre
čiojo seimo ženkle. Buvo nutar
ta Detroito apylinkės vardu pa
siųsti sveikinimo raštą, kartu iš
reiškiant ir mūsų apylinkės pa
geidavimus. Kadangi posėdis 
teužtruko tik 5 valandas (nuo 7 
vai. vakaro iki vidurnakčio), tai 
pačius pageidavimus suformu
luoti atidėta vėlesniam laikui.

Buvo iš naujo iškeltas gražios 
mergaitės siuntimo į Miss Lit
huania konkursą. Apie tai para
šiau pereitą savaitę.

Paaiškėjo, kad tiarai į Seimą 
važiuos LB Tarybos nariai dr. 
Vytautas Majauskas ir Algis Za- 
parackas, o taipgi Sukaktuvinių 
metų Detroito komiteto p-kas 
Jonas Urbonas ir visa eilė kitų 
asmenų. Visi Detroito lietuviai, 
kurie tik gali, yra prašomi Sei
me dalyvauti svečiais ir lankyti 
tiek posėdžius, tiek ir visus 
(anksčiau čia skelbtus) kultūri
nius bei pramoginius pobūvius.

PLB seimo dvasioje prisimin
tas ir tautinių ženkliukų reika
las. Posėdyje paaiškėjo, kad per 
visus sukaktuvinius metus pla
čiame pasaulyje išplatinta ma
žiau dviejų tūkstančių tautinių 
ženkliukų: apie 1,200 sidabri
nių ir apie 600 auksinių. Tuo 
tarpu JAV yra išplatinta apie 
600 sidabrinių ir apie 300 auk
sinių Detroite kaip? Ogi apie 
50 sidabrinių ir 50 auksinių. Si
dabrinio (sterling silver) ženk
liuko kaina — 3 dol., o auksinio 
(10 karatų) —- 6 dol. ženkliu
kas buvo suprojektuotas panau
dojant dail. Telesforo Valiaus 
stilizuotą vytį. Nedidelį tų ženk
liukų kiekį dar turi LB Det
roito apyl. iždininkas (Stepas

Smalinskas (skambinti VE 6- 
5733). Visuomenė kviečiama ne
delsiant juos išpirkti.

Priėjus jau prie naminių rei
kalų, tautinio solidarumo mokes
čiui išrinkti nutarta sudaryti se
niūnijas. Pasišventėliai seniū
nai ateityje ne tik taut, solida
rumo mokesčius rinks, bet ir 
apsvies tautiečius apie LB de
gančius reikalus, bei valdybai 
perduos tautiečių pageidavimus.

Pagaliau, N. Mėtų sutikimo 
baliui nutarta ieškoti tinkamų 
patalpų. (Ai, čia niekaip neiš
kenčiu nesudejavęs, kad beli
kus 41/2 mėnesio, tepradedama 
daryti konkrečius žygius, kai 
praeityje salė ir orkestras bū
davo nusamdoma, tuoj po Nau
jų Metų, sekantiems, o visas 
reikalas su pasididžiavimu per
duodamas naujai LB valdybai, 
kai ji būna renkama kovo ar ba
landžio mėnesį. Kur gi, po galų, 
nuėjo paskutinių trejų ar ket- 
verių metų valdybos, besivado- 
vaudamos šūkiu “apres nous le 
deluge?”...).

Be pirm. A. Rugieniaus, po
sėdyje dalyvavo Jurgis Idzelis, 
Vytautas Petrulis, Stepas Sma
linskas, Jurgis šenbergas, Jonas 
Urbonas ir Ringailė Zotovienė. 
Spaudą bei informaciją atsto
vavo Jonas Gaižutis, Rimas Kor
sakas, Vladas Mingėla ir Vladas 
Selenis.

Nauji detroitiečiai 
LF nartai

Apie mėnesį pavėlavęs, čia 
skelbiu LF Detroito vajaus vi- 
cepirm. ir LF Tarybos nario 
Vyt. Kutkaus vėliausią biulete
nį, arba detroitiškių LF narių 
sąrašo papildymą Nr. 7. Į sąrašą 
įeina asmenys, kitų įrašyti ar 
patys įstoję iki š. m. liepos 16 
dienos. ’Pirmiausia, nauji įnašai 
mirusiųjų atminimui:

Leono Bulgario — 300 dol. 
Kun. Broniaus Dagilio — 226 
dol. Jono Šimkaus — 221 dol. 
Kazio Navasaičio — 140 dol.

Keturiolikos mėty berniukas Bennett Hancock Albuquerque), N. M., išaugino 11 svary ropę. Jis 
mano, kad ši ropė galėjo tokia didelė išaugti tiktai gavusi specially trasu.

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

Vlado Bajalio (draugai, 3-jų me
tų mirties sukaktyje — 140 dol. 
Kun. Liongino Jankaus — 120 
dol. Prano Gužaičio — 105 dol. 
ir Petro Heiningio — 100 dol.

Po šimtą dolerių įnešė; Ste
pas Iljasevičius, E. Ivanauskas, 
Regina ir dr. Justinas Pikūnai, 
Ignas Skirgaudas, Eugenija ir 
Albinas šatraičiai, Marcelė ir 
Jonas Vaitkūnai, Julija ir Pra
nas Zarankos.

Įnašus padidino: Jonas But
kus — 400 dol. (iki 600 dol.), 
Lietuvos kariuomenės XX laidos 
karininkai, a. a. Įeit. Valerijo
no Vizgirdos atminimui — 215 
dol. (iki 415 dol.), Casimir Ku- 
petis— 100 dol. (iki 200 dol.), 
Valė ir Matas Tylai — 100 dol. 
(iki 200 dol.), Elzbieta Paura- 
zienė — 20 dol. (iki 60 dol.) ir 
Jonas Acus — 2 dol. (iki 7 dol.).

Naujai įnašus pradėjo: Kle
mensas Urbšaitis — 5 dol., Pet
ras Jucius — 3 dol. ir Antanas 
Vaitiekus — 2 dol.

Iki 1068 m. liepos 16 dienos 
Detroite atsirado 143 tikrieji 
LF nariai ir 13 asmenų aukojo 
po mažiau, kaip šimtą, dolerių. 
Viso Detroite į LF įnešta 28,625 
dol.

Visiems, kurie dar delsia, tu
rėčiau ką pasakyti. Bet, ka
dangi vasaros karščiai ir atosto
gos dar nepasibaigė, graudeni
mus paliksiu sekančiam kartui. 
Visi, kas nori ilgiau nebedelsiant 
savo duoklę Lietuvių Fondui ati
duoti, susiras Vytautą Kutkų, 
arba dar beveik dešimtį kitų va
jaus komiteto narių ir, pagaliau, 
čia rašantįjį.

Dienraščiai bando 
atsigriebti

Vieninteliai du Detroito dien
raščiai — The Detroit News ir 
The Detroit Free Press, po 265 
dienų oficialaus streiko ir 269 
dienų nespausdinimo, skaityto
jus pasiekė rugpiūčio 9 d. (Free 
Press — rugp. 10 d.). Įtūžę 
skaitytojai dabar dienraščių at
sisako masiniai. Vidutiniai ti
ražas krito 50%, bet vietomis 
net iki 90% nuolatinių skaity
tojų — prenumeratorių pasitrau
kė. Kai kuriuos priekaištaujan
čius laiškus dabar dienraščiai 
tai pinasi skaitytojų laiškų sky
riuose, bet niekada nesužinosi

me pačių pajėgiausių kaltinto
jų nuomonės.

Dienraščių leidėjai daro viską, 
kad prestižą atgavus ir tiražą 
pakėlus. Pirmosios dienos edi- 
torialuose prisiekinėjo, kad atei
ty unijos jų nebesustabdysią — 
būsią leidžiama, vargo atveju, 
remiantis valdančiuoju persona
lu. Bemiukams-išnešiotojams 
duodama laikraščių glėbiai virš 
normos, kad išdalintų veltui.

Vienas TV komentatorius, rei
kalą pakedenęs iš visų pusių pri
pažino, kad buvę parodyta daug 
užsispyrimo iš abiejų pusių, kad 
abiem pusėm, kaltė krintanti už 
jausmų, bet ne proto naudojimą.

Iš vieno kolegos Tautinių šo
kių šv. metu Čikagoje girdėjau, 
kad ne Detroito spaudos, o kaž
kurio Čikagos laikraščio strei
kas sumušęs visus rekordus. Ta
čiau Detroito tiek TV, radijo, 
tiek ir pačių grįžusių dienraš
čių komentatoriai tebetvirtina, 
kad šitas streikas buvęs ilgiau
sias spaudos istorijoj.

Keturi diedieįi čia 
tikrai atvažiuos!

Kas galėję pamiršti Pulgio 
Andriušio, Bernardo Brazdžio
nio, Antano Gustaičio ir Stasio 
Santvaro gastroles D. P. lage
riuose Vokietijoje? šitie keturi 
tvirtai “plunksnoti” vyrai pu
bliką virkdyte virkdydavo: du 
tėvynės ilgesio kupinais eilėraš
čiais, vienas — aštrios satyros 
“nerimtomis” eilėmis (iš kurių, 
sako, visi atpažindavom nieka- 
dėją savo kaimyną) ir vienas — 
tokia pat “nerimta” feljeonine 
beletristika.

Du iš tų garsiųjų vyrų likimo 
buvo nublokšti į Bostoną, vie
nas į Los Angeles, o vienas net 
į patį pasaulio galą, — Australi
ją. Tik trečiojo PLB seimo pro
ga šiems keturiems rašyto žodžio 
menininkams bus lemta susitik
ti ir, bene Juozo Kapočiaus pa
stangomis, pasileisti skersai 
Ameriką, dar kartą tautiečių pa- 
virkdyti.

Pradžioje girdėjome, kad De
troitas yra iš maršruto išskirtas, 
nes greit nesirado vakaro ren
gėjų, pasiryžusių rizikuoti net 
ir galimu deficitu. Jau ruošiau
si pagaląsti liežuvį ir su keiks
mais prieš savo mifesto visuome
nininkus išeiti. Bet va, džiugi

žinia iš Dariaus-Girėno klubo ir 
Lietuvių namų vadovybės. Dr. 
Vytautas Mileris tą žinią pra
nešė, o Justas Pusdešris jau ir 
prašė paskelbti:

Minėti Keturi Detroite bus ir 
Lietuvių namuose literatūros 
vakaro programą atliks rugsėjo 
2*8 dieną, šeštadienį. Programos 
pradžia — 8 vai. Smulkiau para
šysiu sekantį kartą.

Tautos Fondui - 
ketvirtas tūkstantis

Sukaktuvinių metų k-to fi
nansų skyriaus pirm. Jurgis Mi
kaila praneša, kad pereitą sa
vaitę Vliko Tautos Fondui iš 
Detroito buvo pasiųsta ketvirto
ji tūkstantinė.

Kaip žinome, TF buvo numa
tęs šįmet sutelkti šimtą tūks
tančių dolerių, bet iki šiol esą 
sutelkta dar tik 18,000. Jei ge
rai prisimenu, Detroitui yra už
dėta teoretinė 10,000 dol. kvo
ta. Jei taip, tai, kai visos šalies 
mastu tėra surinkta tik 18%., 
Detroitas jau atidavė 40%.

Detroito Lietuvių Namy 
metinis pobūvis

Bus šeštadienį, spalio 12 d. 
Tai tradicinis DLND-jos balius, 
kuriame nebus pasitenkinta vien 
vaišėmis bei šokiais, o bus pa
rūpinta ir meninė programa.

Jau tikrai yra žinoma, kad 
programą atliks solistė Juzė 
Krištolaitytė - Daugėlienė, gy
venanti Clevelande. Apie pa
kvietimų įsigijimą, ir kitus po
būvio baliaus reikalus, bus in
formuojama vėliau.

Dariaus-Girėno klubo 
sukaktuvinis balius

Dariaus-Girėno klubas, kuris 
pas mus labiausia yra išgarsė
jęs, kaip Lietuvių namų įsigiji
mo inspiratorius ir iniciatorius, 
šį rudenį švenčia 15-kos metų 
gyvavimo sukaktį. Ta proga klu
bo vadovybė! ruošiasi irgi su
rengti neeilinį balių, kurio metu 
meninę programą išpildys Cle
veland© Vyrų oktetas. Balius 
įvyks lapkričio 28 d. Lietuvių 
namuose. Valanda4 dar nenusta
tyta.

LŽS Centro V-bos posėdis
Detroite reziduęjanti Lietu

vių žurnalistų Sąjungos centro 
valdyba rugpiūčio 23 dieną tu
rėjo savo penktąjį posėdį (pir
mininko Vyt. Alanto namuose).

Ta proga buvo patikrinti bir
želio vidury rašto žmonėms iš
siuntinėtos deklaracijos rezul
tatai. Galime pasidžiaugti, kad 
deklaracijos tema c. v-bai pa
rašė laiškus visa eilė pačių žy
miausių mūsų žurnalistų. Dau
gelis rašiusiųjų mūsų veiklos 
gairėms stipriai pritarė. Kiti da
vė vertingų pamokymų, patari
mų, ypač dėl galimo metraščio 
arba informacinio biuletenio lei
dimo.

Posėdžio metu į LŽS centrinį 
skyrių buvo priimta visa eilė iki 
šiol pasyviais besilaikiusių, bet

po deklaracijos paskelbimo pa
reiškusių norą sąjungai priklau
syti kolegų. Dabar centrinia
me skyriuje jau yra puskapis- 
narių (tiksliai — 31).

Posėdžio metu buvo padaryta 
keletas svarbių nutarimų, kurių 
skelbti kolkas neverta, kol jų 
vaisiai nepasirodys.

Maždaug ketvirtadalį savo ka
dencijos atbuvusi (9 mėnesius 
iš 36), LŽS centro valdyba į 
ateitį žiūri ne taip jau pesimis
tiškai. Mes manome, kad suor
ganizuosime.

Iš demokratų konvencijos
Čikagos Amfiteatre Demo

kratų partijos konvencija pra
sidėjo pirmadienį 7:30 vai. va
kare. Pirmosios dienos posė
dis baigėsi 2:40 vai. antradie
nio rytą. Antrąjį posėdį nuta
rė pradėti antradienio vakare 
6 vai.

Ilgesnes kalbas pasakė kon
vencijai meras Daley ir Hava
jų senatorius Daniel K. Inou- 
ye (ištariama Inovey).

Meras kalbėjo, kad krašte 
yra nuomonių ir interesų skir
tumų; kad reikalaujama griež
tesnių įstatymų. Bei demo
kratai čia suvažiavo J. V. pre
zidento, o ne policijos virši
ninko nominuoti.

Pagrindinę kalbą (keynote 
speech) pasakė senatorius 
Daniel K. Inouje, ypač akcen
tuodamas reikalą demokra
tams didesnės vienybės.

Rimtų, gal ir karštų debatų 
laukta ryšium su platformos 
(partijų gairių) priėmimu. 
Platformos komiteto daugu
ma 62 balsais užgyrė projektą, 
ypač Vietnamo karo klausi
mu, priimtiną prezidentui 
Johnsonui ir viceprezidentui 
Humphrey. Bet yra ir komite
to mažumos projektas, kurį 
siūlo 35 nariai. Dėl to ir gali 
kilti karštų ginčų.

Star-spangled Super Market

Jles mokume

Paveiksle matoma antena yra pritaikyta prie Boening 707 lėktuvo. 
Ši antena bus naudojama Įsakymams perduoti Į erdvėlaivius. Nu
statyta, kad nuo Žemės daug sunkiau perduoti žinias žodžiu, negu 

iš aukštai skrendančio spravsminio lėktuvo.

I Star-Spangled J
★ Security *
♦ for AMERICANS **

******

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

Youll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U.S. Savings Bonds
/sy-x SSrh T** U S- Government does not pay for this advertisement. | unitu HRDIO MMURfU . 
ffao V It is presented as a public service in cooperation with . Wit"ncuu

A the Treasury Department and The Advertising Council. V._ 
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AMERIKA LIEKA AMERIKA
Demokratijos jėga ir galybė rinkiminėje baiso kortelėje

12
Jungtinių Valstybių demokra

tijos piliečiai yra pilni savo ša
lies ir jos santvarkos suverenai 
visą laiką, bet dar ryškiau tatai 
parodo kas ketvirti metai, ren
kant kandidatus į aukščiausias 
krašto administracijos vietas. 
Tokie yra šie 1968 metai, ir vi
sai nebe ilgai trukus, lapkričio 
mėnesį žmonės galės, tikriau pa
sakius turės pasirinkti sekančių 
ketvertų metų savo laimės vai
ruotojus. Iš visos eilės pasisa
kymų, suminėsim tuos visiems 
artimiausius ir visus liečiančius 
reikalus bei pažadus, pradedant 
savo miesto Chicagos galva.

Richard J. Daley, gana dra
matiškai ir, beabejo, nuoširdžiai 
išsakė savo kredo miesto tary
bai besiginčijant dėl sumanymo 
South Parkway Avenue per
krikštyti Dr. Martin Luther 
King Drive vardu, kur jis pasi
sakė daug kartų kalbėjęs su Kin
gu ir Kingas pripažinęs, kad pro
blemos yra “sunkios”, kad visi 
žmonės vienodai nori pagerėji
mo Visiems žmonėms lygiai ir 
kad ne žmonės, o tik nedaugelis 
agitatorių tas sunkenybes su
daro. Išdėstęs miesto dedamas 
pastangas patenkinti negrus, pa
rūpinant jiems gerą apmokymą, 
darbus ir gyvenimui namus, Da
ley pasakė: “Tai yra Chicaga, 
kokią mes norime ir bandome 
pastatyti. Ne aš padariau 
lušnynus, nepaisant to kai 
kurie, kurie yra nusistatę prieš 
viską, bando juos išnaudoti sa
vo kovai prieš organizuotą val
džią ir visuomenę... Mes galėtu
me kalbėti ir apie žydų bei airių 
persekiojimą praeityj e„ Prieš 
keletą metų būnant Airijoje ai
riai man sakė kad jie prieš ang
lus neturi jokio pykčio, kadan
gi visa tai buvo praeityje ir yra 
praėję.

Kodėl “luganai” nepyksta, 
o juodžiai tebepyksta?

“Mes niekuomet nieko ųeat- 
sieksime namų deginimais ir 
smurtu, bet tik per įstatymus 
ir tvarką. Mes Chicagoje turi
me šaunią policiją ir šešis neg
rus komandierius. Tai yra Chi
caga, kokią aš tikiuosi palikti 
savo vaikams” baigė Daley... Čia 
vieta pastebėti, kad ir lietuviai 
nieko šiandien neturi prieš ai
rius, kurie mūsų senesniosios 
kartos ateivius ir išnaudojo, ir 
skriaudė, ir diskriminavo, ir “lu- 
ganais” šaukė — kadangi visa 
tai buvo praeityje ir yra pra
ėję. Kodėl negrai net po šimto

metų tebeturi pyktį ir tebekerši- 
■ja už jų protėviams padarytas 
skriaudas ir tų skriaudėjų ai
niai palikuonys “iš kailio neria
si” sau kaltę prisiimdami ir ža
dėdami ją išpirkti?

Faktas yra tas, kad iš “Se
nojo Krašto” (Europos) imigra
vę ir “luganai”, ir “polakai”, ir 
kiti pravardžiuotieji ateiviai, kai 
savo sunkiu darbu ir prakaitu 
prasimušė, įsikūrė, apsišvietė 
ir “suamerikonėjo”, patapo ne 
tik ne blogesni, nebeatskiriami 
ię kai kuriais atvejais dar ge
resni už pačius airius, tuo tar
pu kai iš Afrikos grandinėse at
gabentieji žmonės nors ir kaip 
būtų dėję pastangas prasimušti 
ir prasikalti, bet jie buvo kito
kios spalvos, ir joks suameriko- 
nėjimas jiems negelbėjo... Fak
tas yra, kad Ku Klux Klanas 
kryžius ir juodžių lūšneles daug 
anksčiau pradėjo deginti, negu 
“juodosios jėgos” fanatikai tą 
patį pradėjo daryti baltaodžių 
rezidencijoms...

Atstatyti Konstitucijos 
garantijas visiems piliečiams
Iš visos eilės rinkimams artė

jant pasisakiusių kandidatų, iš 
kurių vienas greičiausiai gali 
laimėti, pacitavę keletą pasisa
kymų, pamatysime, kad jie nie
ko naujesnio nežada, kai tik grą
žinti ar atstatyti perdaug pa
tremptas Amerikos Konstituci
jos šios šalies gyventojams — 
visiems be rasės ir kitų skir
tumų — garantuotas teises, kas 
ir yra svarbiausia.

Republikonų nominuotasis Ri
chard Nixon neseniai vienoje 
kalboje kalbėjo:

“Vos prieš 50 metų amerikie
čiai svajojo užtikrinti visam pa
sauliui demokratiją, šiandien 
mūsų dabartiniai lyderiai neį
stengia net pačios Amerikos pa
daryti, kad būtų saugi amerikie
čiams... Tai nėra jokia Didžioji 
Bendruomenė (Great Society), 
kuomet milijonai moterų iš bai
mės atsisako sutemus vaikščioti 
savo apylinkėje arba nueiti į 
parką... Mes turime grąžinti 
principą, kad žmonės yra atsa
kingi už savo veiksmus, kad kri
minalistai yra atsakingi už savo 
nusikaltimus, nes jei vaiko ap
linka ir padeda išaiškinti suau
gusio nusikaltimą, tačiau aplin
ka nusikaltimo neatleidžia”.

Herbert Humphrey šiomis 
dienomis pasakė stiprią kalbą 
prieš riaušes ir riaušininkus:

“Riaušės Amerikoje turi liau-

tis”, pasakė jis. “Ir jei jos vėl 
prasiverš, turi būti nuslopintos 
greitai, tvirtai ir efektingai. Tie 
iš mūsų, kurie esame įpareigoti 
viešąja atsakomybe, turime žiū
rėti, kad taip būtų padaryta”.

Humphey teisingai pasakė, 
kad perdaug dėmesio yra krei
piama į kai kurių asmenų pa
sibaisėtinas išdaigas, bet labai 
mažai į tai, ką gera padaro ty
lioji žmonių dauguma.
Senos tiesos, bet kokios brangios 

džunglių sąlygose
Ne triukšmingoji klika, best ty

lioji dauguma apspręs šio kraš
to ateities kursą, pasakė Hum
phrey. Mūsų visuomenė nėra 
serganti. Kai kurie žmonės, ku
rie apie tai kalba, patys serga,, 
bet ne visuomenė. Tačiau Ameri
kos žmonės neberimsta; jie nori ’ 
geresnių laikų. Jie žino, kad kaž
kas yra negerai ir jie nori, kad 
būtų pagerinta”.

Kalbėdamas Amerikos plie
no darbininkų unijos kovencijo- 
je Chicagoje ir per TV, vicepre
zidentas Humphrey aiškiai pa
sakė, kad (būdamas prezidentu) 
jis “neleis džunglių valdžiai val-

“Pirmoji valdžios atsakomy
bė yra pasirūpinti gyvybės ir 
turto apsauga. Aš tatai padary
siu”, jis užtikrino plienininkus.' 
“Mes statome sąlygą, kad kiek
viena amerikiečių kaimynystė 
turi būti vieta, kur mūsų šei
mos gali saugiai vaikščioti gat
vėmis, kur gyvybė ir nuosavybė 
yra apsaugota, kur žmonės gy- i 
vena pagal įstatymų tvarką, o I 
ne pagal džunglių tvarką”, pa- j 
sakė Humphrey, pridurdamas, 
kad “Plėšikavimų ir deginimų 
sustabdymo dar negana”, kad 
jo programa siekia “civilinės 
tvarkos ir civilinio teisingumo”. 
Pabrėžęs reikalą imtis stiprių 
priemonių įstatymams ir tvar
kai užtikrinti, Humphrey pasi
teisino, kad “į smurto nuslopini
mą nereiktų žiūrėti kaip į reak
cionierišką, ar rasistinį veiksmą”

Rugpjūčio 24 diena Chicagoje, Civic Center aikštėje, Įvyko čeky sušauktas didelis mitingas protestuoti prieš so
vietu karo jėgų įsiveržimą į Čekoslovakiją ir viso krašto okupaciją. Mitinge kalbėjo Illinois gubernatorius Sam 
Shapiro, teisėjas Otto Kerner ir daugelis kitę įtakingu čikagiečiy. Protesto mitinge dalyvavo didokas lietuviu 
būrys. oFto Martynas Nagys
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dyti miestus”.

Panašiai pasiteisino Richardas 
Nixonas atsikirsdamas savo kri
tikams ir pabrėždamas, kad “ne
tvarka griauna progresą”.

“Jei kas teigia, kad laikytis 
tvarkos ir progreso yra reakcio
nieriška, kad tai yra rasizmas, 
— mes tą iššaukimą priimame”.

Mes irgi! J. Pr.

pavergėjas ir žmonių skerdi
kas nešiotų.

Buvo jaunų vyrukų ir prieš 
Ameriką nukreipti atsišauki
mai platinami — neėmiau.

Stasys Juškėnas

93 metų, gavo U. S. pilietybę
Ponia Isabella Jankewitsch 

yra 93 metų amžiaus. Praėju
sį antradienį, rugp. 27 d.„ ji kar
tu su grupe 175 kitų žmonių, 
Čikagoje gavo J. V. pilietybę.

Gimusi Latvijoje, Amerikon 
p. Jankewitsch atvyko prieš 11 
metų.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

(Pabaiga)

Protestai dėl Čekoslovakijos okupacijos
š. m. rugpjūčio 24 d. 2 vai. 

p. p. miesto centre, prie Pica- 
so kažkokios baidyklės aikštė
je susirinko apie porą tūkstan
čių čekų ir slovakų kilmės 
žmonių išreikšti protesto ru
sams dėl okupavimo Čekoslo
vakijos. Pradedant protestą, 
sugiedojo Čekoslovakijos him
ną. Kalbėjo: gubernatorius S. 
Shapiro, kuris, pasveikinęs su
sirinkusius, išreiškė griežtą 
protestą dėl rusų tankais oku
pavimo Čekoslovakijos. Kon- 
gresmanas Pucinski ilgokoje 
kalboje pasmerkė rusų veiks
mus okupuojant Čekoslovaki
ją ir paminėjo rusų okupuo
tus kraštus, tame skaičiuje iri 
Lietuvą. Dar kalbėjo buv. 
kongresmanas Douglas ir buv. 
gubernatorius Otto Kerner. Ir 
šiedu pasmerkė rusus, okupa
vusius Čekoslovakiją.

Labai ilgai kalbėjo čekų ir 
slovakų atstovai savomis kal
bomis ir angliškai. Pasirodo, 
ilgų kalbų mėgėjų yra ir kitų 
tautų žmonėse. Dėl perilgų 
kalbų neteko net kalbėti užsi
rašiusiems mūsų — lietuvių 
kalbėtojui Adamkui ir berods 
latvių atstovui. Tik žmogus 
vedęs visą protesto eigą pažy
mėjo, kad tarp kitų solidaru
mą čekams išreiškė ir lietu
viai dalyvaudami proteste.

Aikštė buvo pilna žmonių. 
Apie pora šimtų galėjo būti ir 
lietuvių. (Matėsi nemažai lie
tuvių jaunuolių. Keletas net 
skautiškais rūbais apsirengu
sių. Visoje aikštėje daugybės 
plakatų matėsi. Jų tarpe net 
trys lietuviškos vėliavos ple
vėsavo. Plakatuos daugiausiai 
buvo reikalaujama, kad rusai 
pasitrauktų iš Čekoslovakijos. 
Daugumoje plakatų vaizduo
ta viename kampe svastika su 
1938 m., kitame — kūjis su 
plaktuku 1968 m. Viename di
deliame plakate rašyta: Miun
chenas 1938 m., Varšuva 1939 
m., Katynas 1940 in., Lidice 
1942 m., Budapeštas 1956 m. ir 
Praga 1968 m. Buvo gana sa
votiškų plakatų. Pav. viena
me mažame vežimėlyje vežio
jamas vaikas. Prie vežimėlio 
prikabintas plakatas skelbė: 
Amerikoje šis vaikas auga lais
vas tėvų priežiūroje, Rusijoje 
naganų priežiūroje. Gelbėkit. 
Keletas atsišaukimų buvo nu
kreipti prieš McCarthy reds 
dupe. Hi! McCarthy” ir pa
našiai.

Bent tris plakatus mačiau 
nukreiptus prieš lenkus. Vie
name reikalavo, kad Amerika 
nutrauktų pagalbą Gomulkai. 
Kitame protestavo dėl lenkų 
karių brutalumo okupuojant 
Čekoslovakiją ir trečiame vaiz-

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra apdraustos Federalinė j 
Apdraudos Korporacijoj.

štai mėnesinė taupymo lentelė:

c™™!™! MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ
oAIN 1 AUivo

12 YRS. |4 YRS. |6 YRS. I 8 YRS. | 10YRS.I 12YRS.| 14 YRS. 1 16 YR. 1 18 YRS. 20 YRS.
$10.00| $252.13| $524.08| $833.30| $1,167.46 ($1,534.51 l$1.937.70l$2.380.57 |$2,867.04 $3,401.40 $3,988.36
20.00| 504.2611,058.1611,666.591 2,334.91| 3,069.021 3,875.39| 4,761.14 1 5,734.08! 6,802.80 7,976.72
30.00| 756.39[1,587.2512,499.89Į 3,502.37| 4,603.53| 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20! 11,965.08
40.00|1,008.5312,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.781 9,522.28 111,468.16 [ 13,605.60'15,953.43
50.00ll,260.66|2,645.41|4,166.48| 5,837.28| 7,672.551 9,688.48|U,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.00'1,512.79(3,174.49|4,999.78| 7,004.73| 9,207.06| 11,626.17114,283.42 i 17,202.25120,408.40,23,930.15
70.0011,764.92|3,703.5815,833.071 8,172.19,10,741.57, 13,563.87116,663.99 ' 20,069.29123,809.80'27.918.51
80.00!2,017.0514,232.66!6,666.371 9,339.65| 12,276.08,15,501.56,19,044.56 22,936.33Į27,211.19'31,906.87
90.0012.269.1814,761.7417,499.66| 10,507.10113,810.59117,439.26,21,425.13 125,803.37'30,612.59'35,895.23

100.0012,521.32|5,290.82|8,332.96(11,674.56 j 15,345.09|19,376.95j23,805.70 |28,670.41134,013.99 Į 39,883.59

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% % 
dividendą, kas pusmetį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiamais taupytojams:

^^SAFETYOFX^ 
YOUR SAVINGS \g>Raginkite savo apylinkę 

augti - taupykite!
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 

darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1*3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

davo lenką bendradarbiaujant 
1938 m. su Hitleriu ir 1968 m. 
su Maskva. Šiaip daugumoje 
plakatuose atsišaukimai nu- 
rkeipti prieš rusus.

Latviai nešiojo didelį pla
katą su užrašu: Latvija 1940 
m., čekoslovakijo 1948 - 1968 
m., USA — Amerika?

Lietuviai Šimkus ir Andra- 
šiūnas, iškėlę laikė plakatą, 
kuriame buvo atvaizduotas di
delis raudonas voras su ant 
kupros kūju ir piautuvu, ko
jomis Įsisiurbęs į Čekoslovaki
jos kūną; pažymėta, kad tas 
pats baisus voras rusas - bol
ševikas 1940 m. okupavo Lie
tuvą, o 1968 m. Čekoslovaki
ją. Lietuviai nešiojo ir daugiau 
plakatų, kuriuose buvo reika
laujama ir Čekams su slova
kais bei kitiems rusų okupuo
tiems kraštams duoti laisvę ir 
nešdintis namo.

Čekai platino įvairius atsi
šaukimus anglų ir čekų kalbo
mis, prašydami padėti Čekos
lovakijai. Ragino sekmadie
nį dalyvauti 3 v. p. p. proteste 
prie lenkų konsulato.

Prieš išsiskirstant pamačiau 
plakatą su (užrašu: “Soviet 
butchers never change”. Taip 
ir yra. Pakol ši bestija egzis
tuos, tautų pavergimas ir žmo
nių skerdimas tikrai nesiliaus, 
nežiūrint kokią pavardę tautų

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

[(insured)
-į.\ UP TO Z?
^X*15>000-/<5^

JOHN PAKEL, President

Certifikaty sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėn. certifikatais, ku
rie neš Jums 514%. Certifika- 
tai išduodami tūkstantinėmis. 
Mažiausiai turi būti $8000. Pel
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
Įstaigoje yra apdraustas.

Knygeliu sąskaitos
Chicago Savings moka pati aukš
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS 
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

• Free community rooms for your 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
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Sovietų tankai liks Čekoslovakijoje
Iš Pragos atėję pranešimai sako, kad sostinės gyven

tojai labai nuoširdžiai sveikino sugrąžintą prezidentą 
Ludvig Svobodą ir Aleksandrą Dubčeką. Kiekvienas če
kas džiaugėsi, kad sovietų karo vadų suimti ir į Maskvą 
išvežti čekų valdžios atstovai nebuvo sušaudyti, kaip tai 
buvo padaryta su lenkų valdžios atstovais, arba neišvežti 
į Sibirą, kaip rusai darė su Maskvon iškviestais vokiečių 
ir kitų kraštų neklusniais komunistais.

Čekoslovakijos gyventojų nuotaikos kiek pasikeitė, 
kai iš Dubčeko kalbos per televiziją patyrė, kad Maskva 
visai nesirengia atšaukti visų sovietų armijos dalinių iš 
Čekoslovakijos; kad 200,000 sovietų karių pasiliks krašte 
Vokietijos sienai saugoti; kad čekai prarado dalį iškovo
tų savo teisių; kad spaudos ir žodžio laisvė bus suvaržy
ta. Bekalbėdamas krašto gyventojams Aleksandras Dub- 
čekas du kartu apsiašarojo. Savo kalbą jis baigė pabrėž
damas, kad svarbiausias visų čekų uždavinys — galimai 
greičiau atsikratyti sovietų okupacijos.

Prie čekų parlamento rūmų susirinkusi tūkstantinė 
minia reikalavo platesnių informacijų. Kai patyrė, kad 
prezidentas Svoboda ir Aleksandras Dubčekas, iki sovie
tų karo jėgų įsiveržimo atkakliai gynę čekų reikalus, 
Maskvoje vis dėlto padarė dideles nuolaidas ir sutiko 
palikti sovietų garnizonus čekų teritorijoje, tai pradėjo 
plėšyti prezidento ir partijos sekretoriaus paveikslus. 
Jeigu prez. Svoboda nesutiko patvirtinti kvislinginės val
džios, tai jis galėjo pasipriešinti ir okupacinėms sovietų 
jėgoms, aiškina čekai.

Čekoslovakijon įsiveržusi sovietų kariuomenė pir
mom keturiom okupacijos dienom užmušė arba tankais 
sutrynė 20 čekų ir sužeidė virš 200. Okupacinė rusų ka
riuomenė išgriovė daug tiltų, sustabdė darbą dirbtuvėse, 
išardė prekybą, sustabdė turistus. Maskvoje kalbėjo 
apie okupacinės kariuomenės atšaukimą iš Čekoslovaki
jos, bet konkrečiai rusai nepasakė, kada sovietų tankai 
pradės riedėti iš krašto. Čekų parlamentas yra pasiryžęs 
išklausinėti iš Maskvos grįžusius čekus, kad išaiškintų, 
ko Maskva nori iš čekų.

Čekoslovakijos okupacija kraštui padarė didelius 
nuostolius, bet dar didesnius nuostolius ji padarė pačiai 
sovietų imperijai. Rusai turi mokėti už tankų ir karei
vių skrisdinimą į čekų aerodromus, už karių siuntimą į 
krašto vidų. Sovietų prestyžas nukrito visame pasaulyje.
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LAIŠKANEŠIAI IŠ EUROPOS...
P. STRAVINSKAS

Š. m. rugp. 30—rugs. 2 d., 
New Yorke, įvyksta PLB sei
mas.

I jį atvyksta LB atstovų iš 
visų kraštų.

Seime bus svarstomi' aktua
lieji mūsų viešojo gyveimo klau
simai, netgi ir visą tautą lie- 
čiantieji. Bus svarstoma ir Lie
tuvos laisvinimo problema, la
bai rimta, svarbi, aktuali.

Visi klausimai rimti, bet lais
vinimo gal užvis rimčiausi, svar
biausi, aktualiausi. Todėl jie tu
rės būti ir svarstomi atsidėjus, 
giliai ir plačiai (plačiu akiračiu), 
be to, dar ir laisvai, pagal sąži
nę, turint atstovui atsakomybės 
jausmą. Atstovas ir savo spau
dimus tokiais atsakingais klau
simais turėtų daryti, išklausęs 
kitų nuomonės, be jokio “nepa
keičiamo” iš ankštinio nusista
tymo, niekeno nevaržomas, są
žiningai, kaip teisėjas daro 
sprendimus teisminėje byloje.

Laukėme, kad tokioje atmos
feroje ir vyks PLB seimo darbai. 
Manėme, kad visi seimo atsto
vai savo šeiminiuose svarsty
muose ir sprendimuose bus lais
vi.

Bet mūsų spaudoje pasirodė 
žinia, kad PLB Vokietijos Kraš
to Tarybos atstovai atvyksta į 

Sovietų imperijos vadai visą laiką kalbėjo apie taiką, o 
čia įsiveržė į taikiai su kaimynais sugyvenančią valstybę. 
Komunistai pasakojo, kad jie leidžia kiekvienai tautai 
valdytis nepriklausomai, o tikrovė parodė, kad jie ne
gali pakęsti mažoje tautelėje įvestos žodžio ir spaudos 
laisvės-

Sovietų imperializmo vadai, siųsdami ginkluotas jė
gas į Čekoslovakiją, neteko vakarų pasaulio komunistų 
vadų paramos. Laisvas pasaulis pasmerė sovietų karo 
jėgų įsiveržimą į Čekoslovakiją. Nuo Maskvos nusisuko 
ir tie “taikos šalininkai”, kurie iki šio meto manė, kad 
Sovietų Sąjunga siekia taikos ir pavergtų tautų laisvės.

Jungtinėse Tautose rusai bandė sudaryti įspūdį, kad 
konfliktas, kilęs su čekų valdžia, jau likviduotas, tos 
valdžios atstovai grįžo į Pragą. Jungtinės Tautos taip 
lengvai šio klausimo nebaigs. Jos turėtų išaiškinti, ku
riam tikslui rusai nori palikti savo garnizonus Čekoslo
vakijoje. Taip pat turės išspręsti, ar Čekoslovakija iš 
viso dar yra nepriklausoma valstybė, jeigu rusai gali 
net laikraščiams įsakinėti, ką jie gali rašyti ir ko ne
rašyti.

Čekai, iki šio meto vykusiai kovoję prieš Maskvos 
komunistus, tęs tą kovą toliau. Isiveržusiems tankistams 
jie parodė, kad čekai okupanto nemėgsta. Jie suras bū
dų pasakyti Čekoslovakijoje paliktiems sovietij kariams, 
kad grįžtų namo ir gimtiniame krašte išsikovotų daugiau 
teisių ir laisvės. Laisvės nori ir kitos rusų pavergtos tau
tos, jų tarpe ir lietuviai.

PLB seimą su aprėžtais įgalio
jimais. Juos įgaliojusi to kraš
to LB Taryba savo 1968.III.29- 
31 d. nutarimu jiems aprėžė tei
sę laisvai svarstyti ir spręsti 
vad. Vliko “reformų” klausimą.

Mat, ta Taryba nutarė rem
ti Jaunimo Kongresą “politinę 
rezoliuciją”, kuria siūloma pa
naikinti “nedemokratiškai” su
darytą Vliką ir jo vietoje suda
ryti kitą ’’lietuvių politinį or
ganą”, jau “demokratiniu bū
du”...

Ta politinė rezoliucija, kaip 
jau esu anksčiau rašęs Naujieno
se, 1) yra labai nedora, piktų 
tikslų, tautos interesui žalingo 
turinio; 2) ji paruošta visai ne 
jaunimo, o vieno senyvo žmo
gaus, seno Vliko priešo, jau daug 
kartų besikėsinusio Vliką su
griaut (skaitytojai jau žino jo 
vardą ir pavardę iš kitų mano 
straipsnių); 3) ji yra visai ne 
originali, o tik LNT raštų pla
giatas ar.kompiliacija; 4) ji pra
vesta Jaunimo kongrese pačiais 
nedoriausiais būdais, naudojant 
klastą, apgaulę, visokias sukty
bes ir politinę žonglerystę; 4) 
dėl to mūsų jaunimas nuo jos ir 
atsiribojo, jos nevykdo; 5) ją 
atsisakė vykdyti netgi ir Euro
pos liet, jaunimas, kaip paaiš
kėjo jo 1968.VII. 28 d. suvažia

vime, kuris griežtai pasisakė 
prieš betkokią mūsų politinę ir 
kultūrinę griovybą, prieš visuo
menės skaldymą, vadinas, prieš 
tai, ko siekė antivlikiniai su- 
sibaudėliai, prašmugeliuodami 
Jaunimo kongrese aną gėdingą, 
griovybinę “politinę rezoliuci
ją”.

Ir šitą “rezoliuciją”, va, re
mia PLB Vokietijos Krašto Ta
ryba! Ji siūlo aną “rezoliuciją” 
vykdyti, kada nuo jos (dėl jos 
nevertumo ir žalingumo) atsi
ribojo visas Pasaulio Lietuvių 
jaunimas, neišskiriant nei LB 
VokieitjoB Krašto. Ciceronas 
pasakytų: O tempora, o mores!

PLB Vok. Kr. Taryba ne tik 
tą rezoliuciją remia, siūlo ją 
“vykdyti”, bet ir savo išrinktuo
sius į PLB seimą atstovus “įpa
reigoja” tą pat daryti PLB sei
me, New Yorke.

štai, ką ji sako tiems atsto
vams savo 1968.III.29-31 d. nu
tarime :

“Taryba įpareigoja visus sa
vo atstovus, kurie bus išrinkti į 
Pasaulio Lietuvių seimą New 
Yorke, vadovautis šia rezoliuci
ja (rekomenduojančia “vykdy
ti” JK “politinę rezoliuciją” — 
P. Str.) Seimo darbuose ir pasi
tarimuose”.

Taigi, pagal šį Tarybos nuta
rimą, jos (Tarybos) siunčiami į 
PLB seimą atstovai neturės lais
vės seime (ne tik jo “darbuose”, 
bet netgi nei “pasitarimuose”) 
pasisakyti taip svarbiu Lietuvos 
laisvinimo organizacijos klausi
mu taip, kaip to reikalauja jų 
sąžinė ir įsitikinimai.

Jie atvažiuoja (ar atskrenda) 
į New Yorką užčiaupti burną, su
varžyti sąžinę, lyg kokie bolše
vikų atstovai”, kuriems “leidžia
ma” kalbėti ir balsuoti ne taip, 
kaip jų sąžinė ir įsitikinimai lie
pia, o kaip juos “įgaliojęs” des
potas jiems įsakė...

Argi taip daroma laisvuose ir 
demokratiniuose kraštuose?

Atstovai, ne tik tautinių ben
druomenių suvažiavimuose, bet 
net ir valstybės parlamentuose 
yra laisvi klausimus spręsti ir 
laisvi daryti tais klausimais 
sprendimus. Net politinės parti
jos nevaržo savo atstovų parla
mentuose.

Tokie atstovų suvaržymai, 
atėmimas jiems laisvės, žmogų 
pažemina, jį įžeidžia, žaloja jo 
individualinės atsakomybės jaus
mą, iš subjekto ir asmenybės 
daro jį daiktu, kito aklu įran
kiu.

Tą draudžia daryti ne tik tei
sė, bet ir moralė, ypač krikščio
niškoji, ką, rodos, gerai turėtų 
žinoti aną Tarybos nutarimą pa
sirašiusieji net trys kunigai (!), 
kurių vienas (dargi ir vienuolis) 
jau atvažiavo į PLB seimą su 

tuo jo asmenybę išniekinusiu 
“mandatu”.

Liūdna darosi, stebint mūsų 
viešajame gyvenime tokius ap
gailėtinus reiškinius.

Liūdna daros stebint ir tuos 
atvažiuojančius į PLB seimą 
(New Yorke) PLB Vok. Kr. Ta
rybos “atstovus”.

Tai ne atstovai, tikra teisi
ne žodžio prasme, o tik laiška
nešiai, net penki “bendromis pa
stangomis” atvežę PLB seimui 
savo Tarybos laiškutį su “nepa
keičiamu” jos nutarimu “vyk
dyti” JK “politinei rezoliucijai”, 
kurią vykdyti (dėl jos nedoro 
turinio) visas ’Pasaulio Lietu
vių jaunimas atsisakė.

Vargšai jūs, vargšai, laiška
nešiai iš Europos...

Teismo drausmė — 
Injunction busų streike 
Apskrities (Circuit) teismo 

teisėjas Donald J. O’Brien pir
madienį 10:30 vai. ryto davė 
drausmės įsakymą — Inj ac
tion prieš busų streiko Čikago
je vadus ir vykdytojus.

Teismas įsakė sustabdyti 
streiką; uždraudė jį palaikyti 
ar remti bet kokiu būdu, ar 
trukdyti reguliariam busų ope- 
ravimui; įsakė streiko vadams 
įspėti savo šalininkus, kad 
nestreikuotų.

Įsakymo nepildymas reiš
kiąs Teismo paniekinimą, o 
tai, .savo keliu, reiškia nusi- 
kaltusiems piniginę ar kalėji
mo basmę.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.— $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi_________ ________________________________ $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai. .... .............................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................. $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..........—. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- -------------------------------------------------- $140

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608

Piketuotojai nuo busų gara
žų pasišalino, bet busų nor
malus judėjimas, bent pirma
dienį, neprasidėjo.

Unijos kaltinti negalima, 
nes streikas iššauktas prieš va
dovybės norą. O paskirus strei
kuotojus kur čia visus apklau- 
sinėsi. Visgi tikimasi atsteigli 
pakrikdytą busų judėjimą.

Naujas kandidatas
Iki šiol daugiausia kalbėta ir 

rašyta apie tris demokratų 
(kandidatus nominacijai į J. V. 
prezidentus. Vienas jų — vi
ceprezidentas Humphre , ant
ras senatorius McCarthy, tre
tysis sen. McGovern.

Demokratų konvencijai pra
sidėjus ir prieš pat konvenci
ją imta garsinti senatoriaus 
Edward M. Kennedy vardas 
kaip kandidato.

Pats jsenatorius pareiškė, 
kad jis nekandidatuoja. Be to, 
jis prašė konvencijos delega
tą, buvusi Ohio gubernatorių 
DiSalle, nenominuoti jo ir šis 
prižadėjo Kennedy prašymą 
išpildyti. Bet Kennedy šali
ninkų agitacija už jo nomina- 
vimą buvo vystoma vis pla
čiau

Senatorius Edward M. Ken
nedy yra nužudytų prezidento 
John Kennedy ir senatoriaus 
Robert Kennedy brolis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JURGIS JAšINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Iš ciklo: "Poetas ir revoliucionierius"

Juliaus Janonio - Vaidilos Ainio — 
poetinė kūryba ir jos vertinimas

5
Kuogi šitie eilėraščiai, Janonio su

kurti, antrajame jo gyvenimo laikotarpy
je, kada jos, anot Kapsuko, jau labai 
tampriai buvo įaugęs į proletarinę veiklą 
ir pilnutiniai gyveno darbininkų klasės 
idealais, skiriasi nuo kitų, “vargo pri
spaustų, jautraširdžių smulkiai - buržua
zinių poetų, kūrybos? Nebent tuo, kad jie 
rašyti “pirmojo lietuvių proletarinio po
eto “Janonio, o ne, sakysime, Rusijos ca
ro pavergtos Lietuvos poetų: Vienažin
džio, Strazdelio, Prano Vaičaičio ar Jono 
Biliūno?

Kapsukas, įrikiuodamas didžiąją dalį 
Janonio sukurtos poezijos į smulkia - bur
žuazinę, svajotojų “poeziją, savaime jai 
uždeda menkavertiškumo etiketę: “...nes 
formos žvilgsniu, vaizdu piešimu Jano
nio poezija beveik nesiskiria nuo seno
sios buržuazinės poezijos”. Žinoma, tas 
menkavertiškumas, Kapsukas įrodinėja, 
tinka tik kitiems Janonio kūriniams, krie 
liečia ar asmeninius poęto išgyvenimus, o 
didžiausios vertės skaitytojams — darbi
ninkams ir vargingiesiems valstiečiams 
yra tie kūriniai, kuriuose piešiamas jų 
gyvenimas, roku© j amas jų vargas ir 
skausmai, kur rodoma klasių prieštara

vimai ir vaizduojama kova dėl išsilaisvi
nimo”. Tik čia Janonis esąs tikras ir ta
lentingas poetas. Paprastai sakant, Jano
nio poezijos vertingumas glūdi tik tuose 
jo kūriniuose, kur keliamos revoliucinės 
mintys, kur žadinama į kovą, kur yra 
agitacijos, nors ir publicistinėje plotmėje 
ir lygmeny stovinčioje.

♦

Būdinga tas, kad daugelyje atvejų, Ja
nonio poeziją vertinant, ir dabar Lietu
voje tuo pačiu keliu einama. Tą aiškiai 
matome iš V. Kubiliaus rašinio: “ J. Jano
nis tarybinėje lietuvių kritikoje”, esančio 
“Literatūra ir kalba” VIII tome. Tame ra
šiny, rimtai ir nuosekliai aptariančiame 
kalbamąjį dalyką, kaip dabar Lietuvoje 
neišvengiamai įprasta, pradžioje atiduo
dama “duoklė” nepriklausomus Lietuvos 
laikotarpiui, neminint nei “nepriklauso
ma” nei “laisva” Lietuva:

“Fašistinės priespaudos metais pažan
giąja! kritikai Janonio kūryba buvo litera
tūros idėjiškumo simbolis, ryškiausias re
voliucinio meno pavyzdys, padėjęs orien
tuotis sudėtingose politinio ir literatūrinio 
gyvenimo situacijose.” “Užtat: “Buržua
zinė kritika Janonį, kaip ir kitus revoliu
cinius lietuvių rašytojus, bandė nutylėti 
arba iškraipyti jo gyveninio ir kūrybos 
prasmę — paversti jį idealistu svajotoju, 
neaiškios spalvos demokratu”.

Tos — “buržuazinės kritikos” pateisi
nimui galima pasakyti tiesą, jog toji kri
tika “bandė nutylėti” ne tik Janonį ir ki
tus “revoliucinius” lietuvių rašytojus, bet 
ir “smulkiai — buržuazinius” prieš Ja- 

noninio laikotarpio rašytojus: Zegotą — 
K. Puidą, Praną Vaičaitį, Zigmą Gėlę — 
Gaidamavičių, Vyt. Steponaitį, Vaidilutę 
— Pleirytę — Puidienę ir net patį “didįjį 
atgimimo dainių” — Maironį — Mačiulį, 
kuriam dar gyvam tebesant, “kritikas” 
Paparonis savo kritikoje įžūliai tarė: “La
banakt, Maironį!” Buvo atėjęs naujas 
Lietuvos gyvenimo laikotarpis, kuriame 
vešliai ir gausiai augo naujos atžalos — 
poetai, rašytojai, — aktyviai atsiliepę i 
gyvenamojo momento, ne tik Lietuvos, 
bet ir kitų kraštų kūrybinį pulsavimą. Ir 
to meto kritika daugiausia sekė bei vie
naip ar kitaip vertino to meto kūrėjų dar
bus. Už tai galima tą kritiką pakaltinti ne 
už “Janonio ir kitų revoliucinių lietuvių 
poetų nutylėjimą”, bet, aplamai, už visų 
ankstesnio laikotarpio lietuvių literatų 
“ignoravimą”.

Nežiūrint tuometinės “buržuazinės kri
tikos ’ ignoravimo ar valdiškų įstaigų vie
no kito nepalankaus žingsnio Janonio at
žvilgiu. visą nepriklausomos Lietuvos gy
vavimo laikotarpį Janonis, kaip lietuvis 
poetas, buvo gyvas, mėgiamas, gerbia
mas, skaitomas, minimas ir.jo kūriniai 
viešai, ypatingai mokyklose, deklamuo
jami ir gyvais paveikslais perstatomi 
(pavz. jo eilėraštis — Kalvis, ir kt.); jo 
“smulkiai - buržuaziniai” eilėraščiai de
dami į mokyklinius vadovėlius, o kai ku
rie mokinių rašomi į jų draugų albumus. 
Pats dar 1938 metais vienos moksleivės — 
ateitininkės albume esu matęs jos simpa
tijos jai įrašytą Janonio eilėraščio (sekant 
latvių poetą Gulbį) “Draugas” pirmąjį 
skirsnį:

“Manau aš apie jus, kai ryto tylume 
Tamsus pasaulis aukso spinduliuosna 

grimsta, 
Kai balti debesiai susnūdę erdvume, 
Manau aš apie jus-ir man širdis nerimsta...”

Taip pat esu girdėjęs mano gimtojo 
kaimo mergaites dainuojančias Janonio 
sukurtą eilėraštį:

Sruviosios Dubysos 
Vanduo tyvuliuoja, 
Našlaitė linksmutė 
Pakrantėj valiuoja.

Valiuoja linksmutė.
Širdis jai netyli: 
Ji myli Jonulį, 
Jonulis ją myli”...

Šią dainą kaimo mergaitės dainuoda
vo jų pačių sugalvota meliodija. Poeto 
Kazio Binkio, asmeniškai gerai Janonį 
pažinojusio, paruoštuose ir 1921 m išleis
tuose. ir 1936 metais pakartotinai išleis
tuose “Vainikuose” — lietuvių poetų an
alogijoje, įdėta net 15-ka Janonio — Vai
dilos Ainio — eilėraščių. Gausiai Janonio 
kūrybos pavyzdžių buvo įtraukta Į to pa
ties Binkio paruoštą 1942 metais antalogi- 
ją (ji, dėl neišaiškintų priežasčių, nebu
vo išleista J.) “Amžiai ir dienos”, o taip 
pat K. Papiliečio — Binkio paruoštą ir 
1928 m. Lietuvoje išleistą poezijos rinkinį 
— “Mūsų žemė”. Būta ir priešingų pavyz
džių. Ir labai keistų — neįtikėtinų: iš tų 
rašytojų ar kritikų pusės, kurie buvo su
sižavėję ir sekė paskutiniais gyvenimo 
metais Janonio adoruojamą ideologiją.

Vienas gabiausių ir rimčiausių litera

tūros kritikų, besilaikąs marksistinio 
metodo, lietuvis intelektualas, dabar pro
fesorius Lietuvos universitete, Kostas 
Korsakas straipsnyje: “Kovoje dėl Juliaus 
Janonio (iš literatūrinių atsiminimų”, 
esančiame “Literatūra ir kalba” VIII t., at
virai vienoje vietoje pasakoja:

“...reikia atvirai pasakyti, jog, pra
dėjus aktyviau reikštis naujam kairiųjų 
antifašistinių rašytojų sąjūdžiui, kurį 
veikė daugelis itin prieštaringų literatūri
nių įtakų, Janonio poveikis kuriam laikui 
(maždaug apie 1930 - 1934 m.) buvo kiek 
ir apsilpęs. Sakysim, net tokiame žurna
le, kaip “Trečias frontas” (redaktorių, 
matyt, sąmoningai parinktas, nužiūrėjus 
į III-jį arba komunistinį internacionalą J) 
Janonio vardas buvo minimas daug re
čiau, negu būtų buvę galima tikėtis. Nors 
apskritai talentingojo proletarinio lietu
vių poeto kūryba vadovaujančių “trečia- 
frontininkų” buvo didžiai vertinama ir 
darė jiems nemažą idėjinę įtaką, tačiau, 
sprendžiant pagrindinius pažangiosios 
lietuvių literatūros ūgdymo uždavinius, 
anuomet žymiai daugiau buvo orientuoja- 
mąsi i įvairius naujosios revoliucinės pro- 
letalinės literatūros bei meno reiškinius 
liek Tarybų Sąjungoje, tiek kapitalisti
niuose Vakaruose. Janonio poveikį šia 
prasme kiek mažino ir ta aplinkybė, kad 
net pačioje komunistinėje lietuvių spau
doje kartais pasigirsdavo priekabių balsų, 
jog Janonis “ dar nebuvo tikras proletari
nis poetas”, jog jis dar nebuvo galutinai 
atsikratęs nuo buržuazinės įtakos” (Lite
ratūra ir kalba VIII t. 439 psl. pabr. mano 
J.).
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Avo„ WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454.WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree ir šešiad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu;

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telet.; PR 9-6730_______

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendrą praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

ATVAŽIUOJA KETURI 
DIDIEJI Į CHICAGĄ
LB Ghicagos apygardos val

dyba posėdžiavo ir rugpiūčio 
11 d. 2618 W. 71st St. “Laisvo
sios Lietuvos” patalpose. Po
sėdį atidarė pirm. A. Juškevi
čius, sekr. A. Gintneris. Buvo 
priimta ilgoka dienotvarkė, 
kuri buvo visa apsvarstyta.

Nutarta paraginti visas Apy
linkes, kad jos iki spalio 1 d. 
atsiskaitytų su jungtinių finan
sų komitetu iž gautų medžiagų, 
ir paraginti narius, kad dau
giau važiuotų Į PLB Seimą i 
New Yorkų rugpjūčio pabaigo- 
goje. Žada būti specialus au
tobusas.

Lėšų telkimų lituanistinėms 
mokykloms paremti, kaip pa
reiškė D. šukelis, reikėtų or
ganizuoti: vajų, pramogų ir 
Navy Pier rudens tarp. mugę. 
Ta kryptimi ir daromi visi pa-

Kalifornijos pakraščiuose narai gaudo jūros gilumoje esančias žuvis ir deda į specialią suspau
sto oro statinę Žuvys, kaip ir žmonės, neišlaiko, jeigu staigiai pakeičiamas vandens spaudimas.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9-4 ir 6—8 SešUdieniaia 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063. _ ----- -----------

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

I ...

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

sirengimai. Mugę nutarta šie
met organizuoti pačiai apygar
dos valdybai. Iki šiol jų tvar
kė: Cicecro, Marquette Parko 
ir Brighton Parko Apylinkės. 
Pritarta, kad bendrų vakarie
nę organizuotų ne tėvų komi
tetų atstovai, bet Apylinkių at
stovai. Tėvai ir taip jau per
krauti darbu ir rūpesčiais.

Mokytojų studijų savaitėje 
atstovu paskyrė mok. Sofijų 
Jonynienę.

Rugsėjo 8 d. iškilmes su
rengti Jaunimo centre nutarta 
pavesti jaunimo atstovui V. 
Sadauskui. Jam leidžiama su
daryti komisijų, programų ir 
t. t Apygardos valdyba suti
ko ateiti į talką, jei jos reikės.

Literatūros vakaras įvyksta 
rugsėjo 29 d. Atvyksta keturi 
didieji rašytojai. Vakaras 
įvyksta Marijos Aukšt. Mo
kyklos salėje. Juo susidomė
jimas yra labai didelis. Reikia 
bilietus Įsigyti iš anksto, nes 
gali pritrūkti vietųt

Nutarta rudenį sušaukti vi
sų LB Chicagos apygardoje 
esančių valdybų informacinį 
suvažiavimų. Renkamas laikas 
ir vieta, sudaroma programa. 
Pageidaujama, kad tai įvyktų 
spalio mėnesyje, kol ilgesnės 
ir šiltesnės dienos.

Futbolo komandai, kuri 
vyksta į PLB Seimą, nutarta 
paskirti kelionei $50, o Cicero 
ir kitų mokyklų prašymai bo

sais nutarta Injunction igno
ruoti, nepaisyti.

Susirinkime nedalyvavo nė 
vienaos žymesniųjų streiko va
dų. Jiems, mat, gręsia Teis
mo bausmė.

Streikuotojų advokatas Nat
haniel R. Howse paaiškino su
sirinkusiems, kad Injunction 
praktiškai neįvykdoma, kol 
drausmės Įsakymas neįteiktas 
kaltinamajam. O kurį dabar 
kaltinsi, kai vadų nė vieno nė
ra. Negalima nė piniginės 
bausmės skirti, nes streikuoto
jai iždo neturi.
Vis gi atrodo, kad antradienį, 
po Injunction išleidimo, bent 
pietinėje miesto dalyje dau
giau busų kursavo, negu pir
madienį.

Spaudos skundai 
prieš policiją

Sekmadienio naktį, išskirs- 
tant vadinamų “yipių” demon
straciją Lincoln Parke, poli
cija apdaužė keletą spaudos 
atstovų. Pirmadienį policijos 
superintendentas Gonlisk pri
žadėjo spaudos atstovams jų 
kaltinimus ištirti ir policijai 
įsakyti kooperuoti su spauda.

Ret pirmadienio naktį įvyko 
triukšmas prie Division ir 
Wells gatvių. Ir čia, bevai
kant triukšmadarius, policija 
sumušusi ir viena kitą spau
dos atstovą.

Viso iki antradienio ryto 14 
spaudos atstovų nukentėjo.

Ašarinės dujos 
riaušių kėlėjams

Policija išvaikė yipių (Youth 
International Party) demon
straciją, ruoštą Lincoln Parke 
sekmadienio naktį. Pustuzi
nis demonstruotojų buvo su
žeistų, apie tuzinas nugabenta 
daboklėn.

Yipiams, atrodo, to neuž
teko. Iš nakties, anksti antra
dienio rytą policija vėl išvai
kė juos iš Lincoln parko. — Šį 
kartų pavartadama ašarines 
dujas. O kada yipių i mėgino 
brautis artimose parkui gatvė
se, tai ir čia prieš juos pavar
tota dujos.

Apie 60 asmenų riaušėse su
žeista, 130 areštuota.

Meras pataria klausyti 
policijos

Paskutinę dienų demonstra
cijose (ar riaušėse) policija su
mušė kai kuriuos spaudos at
stovus. Į skundus prieš polici
jų meras Daley atsakė, kad 
jie bus ištirti, bet įspėjo, kad 
ir spaudos atstovai turi klau
syti policijos įsakymų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

AUTOMOBILES—TRUCKS 
A u to mobiliai —  Sypkyežimial 

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000. 

__

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US*' 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archpr VI 7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

vo atidėti rudens laikui, iki 
bendro pašalpų skirstymo po
sėdžio, kai paaiškės bendros 
pajamos ir gautos mokyklų 
sąmatos.

Lietuviškų kanklių reikalas 
dar nepalaidotas. Tuo reikalu 
daromi tolimesni pasitarimai. 
Apie kankles, kurios kainuo
ja iki $100, negali būti ir kal
bos. Dabar kalbama apie to
kias, kurios kainuoja $35, bet 
jų reikia užsakyti ne mažiau, 
kaip 100 štukų. Jos būtų da
romos Vokietijoje.

Kalėdinių atvručių jau už
sakyta keliolika tūkstančių. 
Jomis bus aprūpintos visos 
apylinkės. Jas reikės išplatin
ti. Jų spausdinimą atlieka 
dail. V. Vijeikis Chicago]e.

1969 m. pavasario mokslei
vių šventei vieta vėl buvo gau
ta Bučo darže. Ji vėl bus kapų 
puošimo dieną, nes kitos da
tos negalima gauti.

Apgailestauta, kad buv. LB 
Chicagos apyg. vald. sekreto
rius ir vėliau pirm. Stasys 
Šiaučiūnas sunkiai serga ir 
guli ligoninėje. Jam pareikš
ta užuojauta ir podėka už jo 
atliktus darbus apygardos val
dyboje. Antanas Gintneris

Streikuotojais nepaisysią 
drausmės

Pirmadieni Apskrities teis
mas paskelbė drausmės Įsa
kymų — Injunction CTA busų 
vairuotojų streikui sustabdyti. 
Tos pačios dienos vakare strei
kuotojai, beveik visi negrai, 
turėjo “Pažangiosios visuome
nės” bažnyčioje, adresu 56 
East 48 St., susirinkimą. Di
delės daugumos dalyvių bal-

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
PADĖKA

A. A.
JONAS VERBIEJUS

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 14 d.

Dėkoju visiems dalyvavusiems mano vyro laidotuvė
se, lankiusiems koplyčioje, aukavusiems šv. mišias, pareiš- 
kusiems užuojautą, grabnešiams ir laidotuvių direktoriui 
P. Bieliūnui už garbingą laidotuvių pravedima.

Nuoširdi padėka p. Gintneriui už pasakytą atsisveiki
nimo kalbų ir Paštininkų Sąjungai už prisiųstų vainikų.

žmona Marija

STANLEY MIKŠYS
Buvęs real estatininkas

Gyv. 6635 So. Mozart Avenue

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 27 dieną, 5 vai. vak. Gimęs Lietu
voje, Kėdainių apskr., Falinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Jašinskaitė, duktė 
Irena Redecke ir žentas Leonard. Trys anūkai: David, Leslie ir Chri
stopher, broliai Adolph su šeima, švogerka Mary Žukauskas su šeima 
ir dukters uošviai Charles ir Marie Radecke.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

šeštadienį, rugpiūčio 31 dieną 9 vai. vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į Gimimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Stanley Mikšys giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir duktė.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Balfui $102.30 įteikia Bridgeporto prekybininkas — restorano savininkas 
Karolis Cicėnas. Auka sudaryta po vieną centą. Sėdi iš kairėse Karolis 
Cicėnas, stovi — A. Čepulis. Sėdi — A. Gintneris, Balto Čikagos apskr.

’ valdybos pirmininkas.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PORA 
ŠEIMININKĖ — 

NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS
j Reikalingas patyrimas ir rekomenda
cijos. Barrington apylinkėj, gyventi 
vietoje ar kitur. Reikia kalbėti kiek 

angliškai.
664-2955 arba MO 6-1500 

Miss HILDUM

COUNTY SQUIRE COFFEE SHOP 
4050 ARCHER AVE.

Tuojau reikalingi virėjai, padavėjos, 
indų plovėjai, durininkai, vyrai ar 
moterys. Geras atlyginimas. Dirbti 

pilną ar dalį laiko.
Kreiptis asmeniškai pas vedėją 

(managerį).

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU fur- 
nišuotas butas tiktai suaugusiems. Sa
vininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 

4456 So. WESTERN AVE.
Tel.: CL 4-7252

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DRIVER WANTED 
FOR STATION WAGON 

DELIVERIES
Apply Friday morning.

1721 SO WABASH

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

APPRENTICE
Young man to join the progressive 

company with opportunities for 
growth.

Learn warehousing.

NORTHWEST 
FASTENER CO.
6343 GROSS POINT

NILES
MR. P. LOS
647-0177

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits, 
are located in Northwest suburb.

CALL

INSPECTORS
We

RON BLASS 
766-5100

Precision sheet metal parts. Open
ings available for experienced 
Must be able to work from 
prints at close tolerance.

Apply at once

man. 
blue-

ABILITY METAL

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
REGISTRACIJA DONELAIČIO 

MOKYKLON

Kr. Donelaičio lituanistinių 
mokyklų najai išrinktas 1968 - 
69 mokslo metų tėvų komitetas 
pasiskirstė pareigomis. Bernar
das Vindašius — pirmininkas, 
Kazys Kaminskas — vicepirmi
ninkas, Leopoldas Kupcikevi- 
čius — iždininkas, Aniceta Ma
žeikienė — sekretorius, Zina Po
cienė ir Vida Kasmonas — pa
rengimų vadovės, Dr. Petras 
Rasų t is — narys.

Revizijos komisiją sudaro: 
Edvardas Pocius, Antanas Lu- 
neckas ir Janina Janulevičienė.

Krist. Donelaičio lituanistinių 
mokyklų mokslo metai prade
dami rugsėjo mėn.. 7 d. Moki
nių registracija Francis M. Mc 
Kay mokyklos patalpose 6901 
So. Fairfield Ave. nuo 9 vai. iki 
1 vai. po pietų.

Smulkesnės informacijos bus 
paskelbtos sekančią savaitę.

Mokyklų Vadovybė

AUKOS BALUČIO 
PAMINKLUI STATYTI

Senasis Chicagos Anglijos 
Lietuvių klubas buvo paskel
bęs spaudoje, kad pravedė 
rinkliavą A. A. Br. Balučio 
paminklo statymui paremti, su
rinkdamas $154.00, kurie buvo 
persiųsti paminklo ptatymo 
komitetui. Taip pat paskelbta: 
kas dar norėtų paminklo sta
tymą paremti, gali aukas siųs
ti senajam Anglijos klubui ar
ba tiesiai paminklo statymo 
komitetui.

Į šį skelbimą pats pirmas at
siliepė pensininkas Petras Ja
ras, gyv. Baltimore j e, prisiųs- 
damas $5.00 auką ir tuo paska
tindamas parinkti daugiau 
aukų šiam kilniam darbui. Kas 
ir buvo padaryta.

Antroj rinkliavoj surinkta: 
$86.00.

Po $10.00 aukojo: Br. Pa
liulis, Vyt. Reivytis; po $5.00 
Petras Jaras, VI. Polikauskas, 
Petr. Peleckas, Jan. Reivytis,

P. čekevičienė, A. Liškevičius 
ir A. Pipiras. Kiti aukojo po 
mažiau.

Klubas per abi rinkliavas su
rinko $240.00 ir pinigai pasiųs
ti “Balutis” paminklo statymo 
komitetui.

Visiems aukojusiems šiam 
kilniam tikslui klubas reiškia 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

Klubo valdyba

IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ į 

tu ... ... ...........................«*l
♦

Reikalaus teismo pagalbos 
prieš busų streiką

Naktį į sekmadienį buvo pa
skelbtas busų vairuotojų strei
kas. Jis pasirodė ypač efekty
vus miesto pietinėje ir vakari
nėje dalyse. Čia pirmadienį 
operavo tik apie trečdalis nor
malaus skaičiaus busų.

Sekmadienį Chicago Tran
sit Authority pareigūnai ir 
meras Daley turėjo konferen
ciją streiko klausimu.

Nutarta kreiptis į Apskrities 
teismą, prašant drausmės — 
Injunction prieš streiko vadus 
negrus.

Jeigu ši priemonė pasirodys 
nėsekminga, nutarti kreiptis, 
prašant Injunction, į Federa- 
linį teismą.

Gaisras sunaikino du namus
Anksti sekmadienio rytą ki

lęs gaisras sunaikino du na
mus adresu 5252-58 So Calume.t 
35 asmenys turėjo pabėgti iš 
namų. Ugnis padarė $50,000 
nuostolių. Gaisrą begesinda- 
mas ugniagesys John Toner 
susižeidė akį, bet nepavojin
gai. Gaisro priežastis iš karto 
nenustatyta.

žada daugiau riaušių
Čikagos potvarkis yra paša

linti publiką iš miesto parkų 
11 vai. vakare. Suvažiavu-

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Llc«nzljuot« lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 * 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS I mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on ąfcjgĄjy Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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IŠNUOMOJAMI 3 apšildomi su bal
dais kambariai beismonte. Yra van
dens kontrolė. 6831 S. TALMAN AVĖ. 

Tel. WA 5-0413

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių PRODUCTS CO.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ, 2 
miegamųjų butas. Yra pečius ir šal

dytuvas. $150 mėn. Be vaikų. 
6342 Sb. CALIFORNIA.

ORDER FILLERS
‘ AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary. 
Apply Warehouse Entrance. 

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

5505 N. WOLCOT

GENERAL
Warehouse Help

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

BOAT FOR SALE 
Parduodamas laivas

CIIRIS CBAFT — 
25’. 283 V-8 
SHIP SHORE 

Depth finder, galley, hdtp. 
Good condition. $2,800. 

748-9768

18’ FT. ALUM — CRAFT 
RUNABOUT. FULLY EQUIPED 

120 h. p. inboard — outboard. Includs 
convert, top. Auto. tilt. 

Trailer included. 
A bargain at $2,500.

CALL
394-1344 or 894-5511

siems į Čikagą Yipiams (Youth 
International Party) potvarkis 
nepatiko. Apie 3,000 Yipių ir 
kitokių priekabių ieškančių 
jaunuolių rengėsi pasilikti Lin
coln Parke visą sekmadienio 
naktį.

Policija juos išvaikė. Pusę 
tuzino jų areštavo, apie tuzi
nas buvo lengvai sužeistų.

Pirmadienį nenuoramų va
dai pareiškė, kad šią savaitę 
kurią nors dieną jie maršuos į 
Tarptautinį amfiteatrą, kur 
Demokratų partija laiko kon
venciją, nors leidimo tokiai 
demonstracijai negavo. O tai 
gręsia naujomis riaušėmis.

Beje, jau anksti prieš kon
venciją buvo skelbiama, kad 
Yipių ir jų šalininkų suplauk
sią į Čikagą 100,000. Sekma
dienį riaušininkų minia siekė 
tik 3,000 gal 4,000 skaitlinę.

Bušu streikas
Busų streikas skaudžiausiai 

palietė miesto pietų ir pietva
karių dalis; šiaurės ir šiaurės 
vakarų dalys paliestos mažiau. 
CTA pareigūnų apskaičiavi
mu apie 500,000 žmonių, ku
rie naudojasi busų patarnavi
mu, turėjo ieškoti kitokių 
priemonių, negu busai, į dar
bą važiuoti ir grįžti namo.

Taksikebu streiko galas arti
Pirmadienį vėl ėjo derybos 

Yellow Cab Co ir Cheker Taxi 
šoferių streikui susstabdyti. 
Sam P. Mazza,- federalinės val
džios tarpininkas, pareiškė, 
kad susitaikymas kompanijų 
ir darbininkų visai arti.

Tyrinėja kaltinimą policijai
Sekmadienį, policijai išva

rant vėlai vakare vadinamų 
yipių minią iš Lincoln parko, 
įvyko muštynės. Sun-Times 
dienraštis kaltina, kad polici
ja be atodairos sumušė jo fo
tografą Duane Hall ir reporte
rį Donai L. Jonjack; be to, 
policija sumušusi Newsweek 
fotografą Lowonthal ir foto
grafą Berliant, Milwaukee 
Journal samdinį.

Čikagos policijos superinten
dentas James B. Conlisk Jr. 
tuojau įsakė padaryti nuodug
nų policijai daromų kaltinimų 
tyrinėjimą.

PATIKIMA MOTERIS
Bendram namų valymui. 1 darbo 
diena, pastoviai. Puiki transportaci
ja. Evanstone. Rekomendacijos rei
kalingos. Turi kalbėti kiek angliškai.

DA 8-2093

Full time. Excellent starting salary. 
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015
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WANTED GIRL
TO DO TYPING, FILING.
General office and billing, 

day week. Good salary. Excellent 
transportation.

Call Mrs. ROSE
924-1300

CLERK — TYPIST 
Experienced in general office work. 

Good pay for right girl. 
8:30 — 5:00 P. M. 5 days.

BETHLEHEM INDUSTRIES INCORP. 
1127 W. EDDY 

1 block from Wrigley Field. 
An equal opportunity employer

PRODUCTION SUPERVISOR
We have immediate opening, for 
Experienced Production Supervisor 
with substantial experience in 
Rubber Milling, Calendering and 

Compounding.
Must be able to work 2nd Shift. 

Excellent Company Benefits.
Top Wages. — Permanent Position. 

Rush resume in confidence to:
J. E. LAITTA 

or Call (914) 831-2800 
CHEMICAL RUBBER PRODUCTS 

(Div. Richardson Co.)
579 SOUTH AVE. 

BEACON, NEW YORK 
An equal opportunity employer

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PIRKITE KAI PIGU

RY OWNER
Story IV2 — 4 up, 6 down with full 

basement. Extra paneled room. 
2 car garage.

Gage Park area. Low taxes. 
$18,000. 

776-3855

STENO — TYPIST
Need personable lady with good skills.
Interesting varied duties in credit 

dept, of modern air cond. office.
Good salary and benefits.

Location not most favorable but 
the boss is!

226-5119

STRUCTURAL STEEL

LAYOUT MEN 
& FITTERS 
EXPERIENCE

Apply in person
NCR OPERATOR 
WAITED

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED OPERATOR.

Many benefits with profit sharing 
new office in Lincolnwood.

Good transportation.
MR. KACYN
Tel. 761-8300

GENERAL OFFICE 
light typing, filling and misc. 
duties. Experience not neces- 
Excellent salary and company 

benefits.
ROSS ELECTRONICS 

589 E. ILLINOIS 
527-0505

Some 
office 
sary.

Mr. WIESMAN

CLERK — TYPIST
Permanent job for alert, competent 
individual in air-cond. factory office.

day week. Full benefits. Salary 
open. Vic. Grand and Ashland.

Phone 226-2825
MRS NEGBY for interview.
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MOKYTOJUI REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

Prižiūrėti 1 mok. amžiaus 4^ vaiką. 
5 darbo dienos. Gyventi kitur. Ben
dras namų darbas. Nuo 8 vai. ryto 
iki 4 vak. Atlyginimas susitarus. 
Gera transportacija. Turi kalbėti 

kiek angliškai. 
764-2219

Alert, 
typist.

SWITCHBOARD — 
RECEPTIONIST

pleasant phone voice, good 
Age to 35. Pleasant, modern 
office on N. W. side.

Call MR. KANE 
463-2500

♦ Bilietai į Tarptautinę Dieną 
Adakmui remti, gaunami Mar
gutyje, 2422 W. 67 St. Telef. 
GR 6-2242. Perkant bilietus 
prie įėjimo visi pinigai palieka 
svetimiems, todėl įsigykite bi
lietus iš anksto ir tuo paremsi- 
te Adamkų.

Sporto šventė įvyksta rug- 
piūčio 30 d., penktadienį 8 vai. 
vak. White Sox parke, 35 Si., 
prie Dan Ryan greitkelio. (Pr).

♦ Paskambinus Margučiui 
GR 6-2242, bilietai sporto šven
tėn rugpjūčio 30 d. Adamkui 
paremti, prašantiems bus pri
statomi į namus. Pasinaudoki
me šia jaunimo kilnia proga.

(Pr).

RODGERS IRON WORKS, Inc.
11850 W. FRANKLIN AVE.

FRANKLIN PARK, ILL.

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.

TASH INC. 
3417 N. Halsted

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex
cellent salary. Good place to work. 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports 
1101 TAFT AVE. 

Berkley, Hl.

ORDER PICKER AND STOCKMAN 
For Shipping Department. 5 day week. 
Good starting salary, excellent bene
fits including medical & life insur

ance. Company paid pension. 
DURACLEAN INTERNATIONAL 

839 WAKEGAN RD. 
DEER FIELD 945-2000 

Mr. J. O’MALLEY

FULL TIME — CEMETERY 
MAINTENANCE MAN

Over 25. Steady work, good wages.
Pension and insurance program.

Call HERMAN HENKE
between 9 A. M. to 4:30 P. M.

CHAPEL HILL GARDENS
834-7300

PLANT MAINTENANCE ENGINEER 
Supervise plant maintenance and re
pair all equipment, buildings and 
grounds. Degree helpful but not ne
cessary. Cold finished bar steel plant. 
Call Mr. Hildebrand 

247-6700

YOUNG MAN
Age 20 to 30 

For stockroom and shipping 
department.

Excellent opportunity for right man.
FI 6r-1197

FIELD TOOL SUPPLY CO.

TOOL AND DIE MAKERS 
Job shop experience. Many Company 

benefits. Modern air-conditioned 
plant. Top wages. 

Apply all week 
PRIKOS & BECKER 

TOOL CO.
8121 N. LAWNDALE AVE. 

SKOKIE, ILLINOIS

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
<320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Sfete Farm Mutual

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me
tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25 950

NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14 950

8’ KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštų namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTŲ MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. garažas. $31,800.

5^ KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16,300.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų. ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublIc 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
... ....... . .........

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKATūti, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

BUY II. S. SAVINOS BONDS
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